MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicacio Interna n° 45/ DEA - MNT PREDIAL - COORDENACAO DE MANUTENCAO PREDIAL - DIRETORIA DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA

Em 23 de marc¢o de 2023.
De: Magdyel Nader Barros Rego
SGA/DEA - COORDENACAO DE MANUTENCAO PREDIAL
Para: Paulo Vinicius Castro de Sampaio
Diretor - DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA ( DEA )

Assunto: Dispensa de Licitaciio - Servico de Reparo SDAI Sede CAB

Prezado Diretor,

Solicitamos abertura de procedimento de Dispensa de Licitacdo para contratacdo de empresa para execucdo de servico de reparo do Sistema de Detecgdo e
Alarme de Incéndio da Sede CAB. A presente contratagdo justifica-se pela necessidade possibilitar o pleno funcionamento do sistema de detecg¢do e alarme da
Sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, no Centro Administrativo da Bahia, garantindo niveis de seguranca satisfatorios dessas instalacdes.

Na oportunidade, seguem indicados os servidores que irdo acompanhar a presente contratagao:

e Fiscal: Yule Branddao Mesquita (matricula 354.905).
e Suplente: Magdyel Nader Barros Rego (matricula 353.669).

Desta forma, nos colocamos a disposigéo para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Magdyel Nader Barros Rego em 24/03/2023, as 15:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0618249 e o codigo CRC C31C5E87.
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1. OBJETO
Especificacao do Objeto
1.1
DEFINICAO | Reparo Sistema Detecgdo e Alarme Incéndio Sede CAB
DO OBJETO

constam na tabela 1 do ANEXO I Sindicado ao final do documentoz.

Observacao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto

A) PRESTACAO DE SERVICOS
(X) IMEDIATA (PONTUAL/POR
1.2 FORMA ESCOPO)
DE .
CONT':‘)ATACA B) PRESTACAO DE SERVICOS
() PARCELADA
ESCOLHER
UMA DAS C) PRESTAGAO DE SERVICOS SOB
TRES OPCOES DEMANDA
()
(Marcar com Observacao:
X):
D) OUTROS:
()
1.3 A contratacao do servico justifica-se pela necessidade de possibilitar o pleno
JUSTIFICATI | funcionamento do sistema de deteccdo e alarme da Sede do Ministério Publico do
VA: Estado da Bahia, no Centro Administrativo da Bahia, garantindo niveis de seguranca
satisfatorios dessas instalacoes.
NECESSIDAD
EDA
CONTRATACA
(0]
1.4 Os quantitativos foram definidos em fungao da necessidade de
JUSTIFICATI | realizar os servicos nas instalacdes de SDAI da Sede MPBA CAB.
VA:
QUANTITATI
VO(S)
DEFINIDO(S)

() SIM (X) NAO
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1.5.1 INDICAGCAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA -

1.5 Em caso positivo:

INDICACAO

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEM

- SERVICOS - DISP

DE MODELO

E/OU MARCA

OBRIGATORI
oS

ESCOLH E~R
UMA OPCAO
(Marcar com

XZ:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1
INDICACAO
DO
DISPOSITIV
O LEGAL EM
QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACA
o
ESCOLHER
UMA OPCAO*
(Marcar com
X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

(X)

A) Artigo 59, I da Lei
Estadual/BA n°
9.433/2005 - para obras
e servigos de engenharia
de valor nao excedente a
10% (dez por cento) do
limite previsto para
modalidade de convite,
desde que nao se refiram
a parcelas de uma mesma
obra ou servico, ou ainda
para obras e servigos da
mesma hnatureza e no
mesmo local que possam
ser realizadas conjunta e
concomitantemente;

()

B) Artigo 59, II da Lei
Estadual/BA n°
9.433/2005 - para
servicos e compras de
valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto
para compras e servigos
que nao sejam de

engenharia, na
modalidade de convite, e
para alienacoes, nos

casos previstos nesta Lei,
desde que nao se refiram
a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou
alienagao de maior vulto
que possa ser realizada
de uma sé vez;

ANDA
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3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS
DE
FORMALIZAC
Ao
CONTRATUAL

RIOPUBLICO

DODA BAHIA - SERVICOS - DISP

() C) OUTROS (especificar)

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

( X ) B NAO (FORMALIZAGAO SE DARA APENAS COM A
EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS
DE EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( ) Empreitada por preco unitario
( X ) Empreitada por preco global
( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 2 dias ( X ) Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser
formalizada preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
» 60 dias ( ) Uteis ( X ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor,

da Nota de Empenho, acompanhada da autorizagao de
fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGCAO DO PRAZO DE
EXECUGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO

(X) B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o
pedido formalizado pelo fornecedor antes do termo
final do prazo de entrega consignado, mediante
justificativa - e respectiva comprovacao - de fato
superveniente, aceito pela Instituicao.

» Por até 60 dias ( ) Uteis (X)
Corridos

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

ENSA
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3.2 REGRAS .
DE EXECUCAO » Execugao deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO
CONTRATUAL (Marcar com X):

( ) A) NAO ( X ) B) SIM
» Unidade responsavel: Coordenagdo de Manutencgao Predial
» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-
0139/0140 e Id-manutencao.predial@mpba.mp.br
> Dias para realizacdo dos servicos: Segunda-feira a Domingo
> Horarios para execugdo: 07:00hs as 19:00hs
» CondicOes especiais adicionais:
3.3 () A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA
GARANTIA DO (X) - .
OBJETO B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:
ESCOLHER > EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA
(%cca)iiﬂo?n OPCAO (Marcar com X):
X): ( X ) A) CONTRATADA (Regra geral)

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
DO DA BAHIA - SERVICOS - DISPENSA

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:

Sede MPBA CAB, localizada na 52 Avenida, n°® 750, Centro
Administrativo do Estado da Bahia, CEP 41.745-004, Salvador -
Bahia;

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

( ) B) FABRICANTE (Excegao)
» Justificar a exigéncia de garantia do
fabricante (Em caso positivo):
> DURACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar
com X):
( ) A) 01 ANO
( X ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
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> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEM
- SERVICOS - DISP

( ) C) OUTRO. Especificar:

CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):

( X ) A) 48 HORAS () Uteis (X)
Corridas
( )B) DIAS ( ) Uteis ()
Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )A) SIM

( X ) B) NAO

FORMA DE EXECUGAO DA ASSISTENCIA
TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X): NAO
SE APLICA
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou
metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do
fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada
diretamente na sede do MPBA (excecao).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica
deverdo ser atendidos no prazo maximo
de ( ) horas, contadas da
notificagao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme
regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes
da reparacao e/ou substituicao de bens, a
incluir o deslocamento de seus técnicos

ANDA
ENSA

aos locais em que aqueles estiverem, bem




T DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
DO ESTADO DA BAHIA - SERVICOS - DISPENSA

como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5dias ( )

Uteis ( X ) Corridos
3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias
( ) Uteis ( X ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO:
Coordenacao de Manutencgao Predial

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGCAO OU REFAZIMENTO DE
SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) NAO SE APLICA

(X) B) PRAZO: (X)) 48 HORAS ( ) Uteis (X)
Corridas
3.4 () DIAS ( ) Uteis ()
CONDIGCOES E |  Corridos
RESPONSAVE
IS PELO DEMAIS REGRAMENTOS:
RECEBIMENT
(o B 3.4.5 O recebimento dos servi¢cos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando

com as especifica¢des contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos)
e na proposta de precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de
servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou
documento afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor nio sera
considerado para fins de recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato s6 sera concretizado depois
de adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos
contidos nos Ato Normativos internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias
contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n° 9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia
ndo exclui a responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com
as especificacoes estabelecidas neste Contrato € no processo de Dispensa Licitacao
que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do
Estado da Bahia, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 —
Cdédigo de Defesa do Consumidor.
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(X) A) VEDADA A SUBCONTRATAGCAO
3.5
POSSIBILIDA
DE OU NAO -
DE B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE
SUBCONTRAT SERVICOS ACESSORIOS.
AGAO .
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER
UMA OPCAO » Indicar regras/condigdes para subcontratagao:
(Marcar com
X):
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA
3.6 OPCAO (Marcar com X):
CONDICOES A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA
DE (X) EXCUCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS
PAGAMENTO
B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO
EMITIDO)’SERA PAGO INTEGRALMENTE, EM
() PARCELA UNICA
C) PAGAMENTO PARCELADO:
» Quantidade de parcelas:
» Definicao dos montantes das parcelas (Por
() quantidades ou percentuais, conforme regime de
execugao e regramentos eventualmente definidos
no anexo mencionado no item 1.2.):
() C) PAGAMENTO MENSAL
() D) OUTRA:

()

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGCAO DO
PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) NAO SE APLICA

(X)

ser apresentado ao MPBA ART/RRT referente aos
servicos contratados,
conclusivo.

B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar: Devera

alem de Relatorio Técnico

3.6.3 DEMAIS REGRAS:
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INPC do IBGE pro rata temeore. observado, sempre. 0 disEosto no item 3.6.3.2.

3.7
POSSIBILIDA
DE OU NAO
DE
REAJUSTAME
NTO, COM
INDICACAO
DE INDICE
OFICIAL

ESCOLHER
UMA OPGCAO *
(Marcar com

X):

MINISTERIO PUBLICO

DO ESTADODA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEM
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3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota
fiscal e certidoes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente
acompanhada do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira
no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar da data de apresentacdao da documentacao,
desde que nao haja pendéncia a ser regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do
pagamento, sera considerada como data de apresentacdo da
documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva
regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com
respectivos valores, aliquotas e bases de calculo, que tenham como
fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencao
de impostos ou outras obrigacoes de natureza tributaria, na
hipétese de figurar como substituto tributario, de acordo com a
legislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serao efetuados através de ordem
bancaria, para crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela
empresa contratada, preferencialmente em banco de
movimentacgao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do

Estado da Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do
vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variacao do

(X)
A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

prazo de 12 Sdozez meses, contados da data da

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO.
Regras:

» Indice oficial para o calculo da variagdo de pregos
- ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() ( ) A) INPC/IBGE

( ) B) OUTRO. Indicar:
» A eventual concessdao de reajustamento fica

condicionada a apresentacdo de requerimento
formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do

ANDA
ENSA
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apresentacao da proposta;

» Na hipétese de reajustamento, adotar-se-a como
referencial o acumulado de 12 (doze) meses,
sendo o termo inicial o0 més de apresentacdao da
proposta e termo final o0 més que antecede a data
de aniversario.

» Serao objeto de reajuste apenas os valores
relativos a pedidos de servicos formalizados apods
o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados
da apresentacao da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL
DE CONTRATO

3.8
DEFINICAO
DE
VIGENCIAS

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)

( ) Opgcao 1: meses , contados do
recebimento do empenho pelo fornecedor

( X ) Opgao 2: 180 dias, contados do
recebimento do empenho pelo fornecedor

() B) CONTRATAC6ES COM INSTRUMENTO FORMAL
DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir
de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdao do resumo do

contrato no Diario da Justica Eletronico

( ) Opgao 2: dias, contados a partir
de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do
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contrato no Diario da Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se
for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PROR~ROGACAO DE PRAZO DE
VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A) NAO

() B) SIM. lustificativa:

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratualde acordo comos prazos eas
especificagdes técnicas constantes no instrumento convocatério
e seus anexos, no localdeterminado, nos dias e nos turnos e
horarios de expediente doMPBA, ndo podendo eximir-se da
obrigagao, ainda que parcialmente, sob a alegacdao de falhas,
defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas
ocorréncias de danos no decurso do uso normal do produto
durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a

3.9 adequada embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);
OBRIGACOES
DA 3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, nao o transferindo a

CONTRATADA | outrem, no todo ou em parte, ressalvando-se apenas 0os casos de

* cisao, fusdo ou incorporacao daempresa contratada, desde que nao
impecam os compromissos assumidos para com
o MPBA, observando-se, ainda, eventuais restricoes a
subcontratacao definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratagcdgo, em
compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as condigOes
de habilitagao e qualificagao exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras
junto as reparticbes competentes que, porventura, sejam
necessarios a execucao da contratagao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas
na legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e
comerciais resultantes da execugao da contratacgao;
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3.9.7.1 A eventual retencao de tributos pelo MPBA nao implicara na
responsabilizacdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer
penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pelaempresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagaoe
com este documento, contendo descrigcao dos servigos, indicagao de
guantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucgao do objeto contratado, com todo e
qualquer dano ou prejuizo, independentemente da natureza,
causado ao MPBAe/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que
estejam sob sua responsabilidade,bem como ressarcir
ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisacao ou
interrupgao dos servicos contratados;

3.9.10 N&do introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificacado do objeto contratadoou das eventuais normas
técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou
pelo MPBA, as recusas ou determinagoes de
desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos
acessorios que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados
de acordo com as Normas Téchicas e/ou em conformidade com as
condigcdes do Edital (e anexos) constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata correcao ou realizagdo, sem
onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigbes para a mais ampla e completa
fiscalizagcdo durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo
informacdes, propiciando o acesso a documentacdo pertinente e a
execucdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias
apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13Comunicar formalmente aoMPBA qualquer anormalidade
que interfira no bom andamento da execucao da contratacgao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao
e diregcao da eventual mdo de obra necessaria a execugao completa
e eficiente da contratacao;

3.9.15Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados
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elo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS
CONTRATADO):

(DEFINIDAS

EM RAZAO

(X)|A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplic

veis somente
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os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

()
B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
contratagdo, as informacgfes necessarias para que a empresa contratada possa
executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucao do contrato, nos termos
e condigdes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalagdes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam
necessarios para a execucao contratual;

3.10 3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigoes
OBRIGACOES | 4, contratacdo, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre
DO imperfeicdoes, falhas ou irregularidades constatadas na execucdo do objeto,
CONT?TANT para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;
3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender
satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condigoes
previstas em edital e seus anexos.
e —
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJETO
CONTRATADO):
(x) R NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicéveis
somente os regramentos gerais definidos no subitem anterior.
)y B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
o
(X) A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM
3.11 FORMALIZACAO DE CONTRATO)
INDICACAO
SOBRE A () B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
NECESSIDADE
DE GARANTIA () C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL.
CONTRATUAL, Regras:
COM ’
PERCENTUAL

» Percentual exigido:

5% (cinco por cento ouU Outro.
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Indicar: % ( por cento)
» Prazo para apresentacao: dias apos

assinatura do contrato.

ANDA
ENSA




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descricao Unidade de Valor total por

Item (Especificagoes Forneciment | Quantidade |Valor unitario itern P
técnicas) o
Servicos de Engenharia
para Reparo de Sistema
1 de Detecgdo e Alarme de | unidade 1 R$ R$
Incéndio da Sede MPBA
CAB

Valor Total dos itens

R$
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1. OBJETO

Especificagdo do Objeto

1.1 DEFINICAO DO Reparo Sistema Detecg¢do e Alarme Incéndio Sede CAB

OBIJETO
Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do
ANEXO | (indicado ao final do documento).
A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA
(X) (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
CONTRATACAO ()

ESCOLHER UMA =
C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

DAS TRES OPCOES
(Marcar com X): () Observacdo:

D) OUTROS:

A contratagdo do servigo justifica-se pela necessidade de possibilitar o pleno
funcionamento do sistema de detecgio e alarme da Sede do Ministério Publico do
Estado da Bahia, no Centro Administrativo da Bahia, garantindo niveis de seguranca
satisfatorios dessas instalagdes.

13
JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

14 Os quantitativos foram definidos em fungdo da necessidade de realizar os servigos nas
JUSTIFICATIVA: instalagées de SDAI da Sede MPBA CAB.

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

()sm (X) NAO




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

1.5 INDICACAO DE | 1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar
com X):

2. FUNDAMENTO LEGAL

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2.1 INDICACAO
DO DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE

(X)

A) Artigo 59, | da Lei
Estadual/BA n2 9.433/2005 -
para obras e servicos de
engenharia de valor nao
excedente a 10% (dez por cento)
do limite previsto para
modalidade de convite, desde
que n3o se refiram a parcelas de
uma mesma obra ou servigo, ou
ainda para obras e servigos da
mesma natureza e no mesmo
local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

()

B) Artigo 59, Il da Lei
Estadual/BA n2 9.433/2005 -
para servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite
previsto para compras e servigos
que n3do sejam de engenharia, na
modalidade de convite, e para
alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser
realizada de uma so vez;

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO

CONTRATUAL (JASIM

()

3.1.1 HAVERA CELEBRAGCAO DE CONTRATO

C) OUTROS (especificar)

(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
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3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por preco unitario

( X') Empreitada por prego global
3.2 REGRAS DE

EXECUCAO
CONTRATUAL ( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 2dias  (X)Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada
preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
» 60dias () Uteis ( X) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de

Empenho, acompanhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do
instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado
pelo fornecedor antes do termo final do prazo de entrega
consignado, mediante justificativa - e respectiva comprovagéo - de
fato superveniente, aceito pela Institui¢do.

(X)
» Poraté60dias () Uteis ( X ) Corridos

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL Sede MPBA CAB, localizada na 52 Avenida, n2 750, Centro Administrativo do Estado

da Bahia, CEP 41.745-004, Salvador — Bahia;

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVIGOS:

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:
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Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )A)NAO (X)B)SIM

Unidade responsavel: Coordenagdo de Manutengdo Predial

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0139/0140 e Id-

manutencao.predial@mpba.mp.br

Dias para realizagdo dos servigos: Segunda-feira a Domingo

Horarios para execugdo: 07:00hs as 19:00hs

CondigOes especiais adicionais:

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

()

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

(X)

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
(X ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecao)
» lustificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo):
> DURACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )A)01ANO
(X ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUGCAO DO CHAMADO, contado a
partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X)A)48 HORAS () Uteis ( X) Corridas
()B)___ DIAS () Uteis () Corridos
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> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
(X)B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta
positiva acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X): NAO
SE APLICA
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana
de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor
(regra geral)
( ) C) On site, isto e assisténcia prestada diretamente na
sede do MPBA (excegdo). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser
atendidos no prazo maximo de ( )
horas, contadas da notificagdao pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de
“Executor” acima indicada) arcara com todas as
despesas decorrentes da reparagdo e/ou substituicio
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos
locais em que aqueles estiverem, bem como pelo
transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias () Uteis (X) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias () Uteis (X) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenag3o de Manutencg3o
Predial

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA
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e

(X) B)PRAZO: (X )48 HORAS
() DIAS

() Uteis ( X)) Corridas

( ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.45 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes,
confrontando com as especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato
(inclusive anexos) e na proposta de pregos, bem com as quantidades determinadas
na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou
documento afim) apresentada por transportadora a servigco do fornecedor n3o sera
considerado para fins de recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois
de adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos
contidos nos Ato Normativos internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias
contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n® 9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovac3do do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo
exclui a responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as
especificacdes estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que
o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado
da Bahia, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de
Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
(o]

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

() ”

» Indicar regras/condigbes para subcontratagdo:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E

(X) RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
() PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA
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C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
percentuais, conforme regime de execugdo e regramentos

eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):

() C) PAGAMENTO MENSAL
() D) OUTRA:
3.6.2 CONDICGES ESPECIAIS PARA EFETIVA(;AO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):
() A) NAO SE APLICA
B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar: Devera ser apresentado ao
(X) MPBA ART/RRT referente aos servicos contratados, além de
Relatorio Técnico conclusivo.

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.10 pagamento sera processado mediante apresentac3o,
pela contratada, de nota fiscal e certiddes cabiveis - documentagéo esta que devera
estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar da data de apresentacio
da documentac3o, desde que n3o haja pendéncia a ser regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera
considerada como data de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi
realizada a respectiva regularizagéo;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos valores,
aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reten¢do de impostos ou
outras obrigacbes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto
tributario, de acordo com a legislag3o vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em
conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em
banco de movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do
Estado da Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento
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da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do
IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA

OPCAO *
(Marcar com X):

(X) A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» Indice oficial para o calculo da variag3o de pregos - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a

apresentacdo de requerimento formal pelo Fornecedor, apos o
() transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
apresentacdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de
apresentac3o da proposta e termo final 0 més que antecede a
data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos
de servigos formalizados apos o decurso do prazo de 12 (doze)
meses, contados da apresentagao da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) ( ) Opgéo 1: meses , contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor

(X) Opgdo 2: 180dias, contados do recebimento do empenho
pelo fornecedor
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B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgdo 1: __ meses, contados a partir de(a) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no

Diario da Justiga Eletronico

()
( ) Opgéo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER

UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no

Diario da Justica Eletronico

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA

OPCAO (Marcar com X):
(X) A) NAO
() B) SIM. lJustificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagcOes
técnicas constantes no instrumento convocatorio eseus anexos, ho
local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA, n3o
podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a alegacdo de falhas,

3.9 OBRIGACOES defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

DA CONTRATADA* Al . . ;o A
3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de

danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por
defeitos de fabricacgéo;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo
ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo
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da empresa contratada, desde que nao impegam os compromissos assumidos para
com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais restrigdes a subcontratagdo definidas
neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execuc¢do da contratacdo, em compatibilidade com as
obrigagGes assumidas, todas as condigGes de habilitacdo e qualificagdo exigidas no
procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as
reparticdes competentes que, porventura, sejam hecessarios a execucdo da
contratagao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo
profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
execugao da contratagado;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBAn3o implicara na
responsabilizacdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela empresa
contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo e com este documento,
contendo descrigdo dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor
total;

3.9.9 Arcar, quando da execucgdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou
prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda
que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que
estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos
decorrentes de indevida paralisagdo ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do
objeto contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o
consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as
recusas ou determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos
acessorios que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as
Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢des do Edital (e
anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imediata correcao
ou realizagdo, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigbes para a mais ampla e completa fiscalizagao
durante a vigéncia da contratagdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a
documentagio pertinente e a execucgdo contratual, e atendendo as observagles e
exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;
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3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no
bom andamento da execugdo da contratacgao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdo
da eventual m3o de obra necessaria a execu¢do completa e eficiente da contratac3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

0 B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGACOES
DO
CONTRATANTE*

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacio, as
informac¢Bes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condi¢Ges previstos
neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa contratada as
instalagBes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugio
contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigées da
contratagdo, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢cdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugéo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condigOes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos
ferais definidos no subitem anterior.

(X)

() B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE

CONTRATO)
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3.11 INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

()

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

()

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

() 5% (cinco porcento) OU_( ) Outro. Indicar: %
( por cento)
» Prazo para apresentagdo: dias apos assinatura do

contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descricdo Unidade de . s Valor total por
Item e .. . Quantidade Valor unitario .
(Especificagdes técnicas) | Fornecimento item
Servicos de Engenharia
para Reparo de Sistema
1 de Deteccdo e Alarme de unidade 1 RS RS
Incéndio da Sede MPBA
CAB
Valor Total dos itens RS
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A Superintendéncia de Gestio Administrativa:

DESPACHO

Em observancia ao Ato Normativo n°® 12/2023 e considerando que o procedimento em epigrafe, que trata de servigo de reparo do Sistema de Detecgdo e Alarme de
Incéndio da Sede CAB, se encontra instruido com documento de oficializagdo de demanda elaborado em consonancia com a lei estadual n°® 9.433/2005, solicita-se
a Superintendéncia de Gestdo Administrativa autorizagdo para realizar dispensa de licitagdo e contratar com fundamento naquele regime juridico. Apés, retorne-
se a esta Diretoria de Engenharia e Arquitetura - DEA para que seja dado o devido encaminhamento do processo.

A DEA se coloca a disposicdo para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

—-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 24/03/2023, as 17:42, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0619511 e o codigo CRC E25AA1ES5.

19.09.02336.0007135/2023-66 0619511v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Verificado o atendimento a exigéncia contida no art. 2°, §2°, do Ato Normativo n® 12/2023, autoriza-se contratar com fundamento no regime
juridico da lei estadual n® 9.433/2005, desde que a correspondente autorizagdo da contratacdo seja devidamente publicada até o dia 31 de dezembro de 2023.

Retorne-se o presente expediente a Diretoria de Engenharia e Arquitetura para conhecimento ¢ adogéo das providéncias necessarias.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 28/03/2023, as 09:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0619530 e o cédigo CRC 3D4FF841.

19.09.02336.0007135/2023-66 0619530v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Coordenac@o de Manutencdo Predial para conhecimento e adogao das medidas cabiveis visando o encaminhamento do
procedimento em questao.

Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

seil

@ Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 24/42/04023, s a171a3con:orme f to AormatiNo nv4°53de a1 de
assinatura Dezembro de 0404 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

f autenticidade do documento pode ser con:erida no site https7/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=4 in:ormando o cédigo Neri:icador 0624521 e o cédigo CRC C3C2A213.

19.09.02336.0007135/2023-66 0624521v2



Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0644006

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Coordenacao de Manutencao Predial

Objeto:
Reparo Sistema Deteccao e Alarme Incéndio Sede CAB

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Prover o pleno funcionamento do Sistema Deteccao e Alarme Incéndio Sede CAB

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Sim
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Nao

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Reparo Sistema Deteccao e Alarme Incéndio Sede CAB

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
JC Engenharia

1-Valor Total (R$):
31.500,00

Proposta 2:

2-Item:
Reparo Sistema Deteccao e Alarme Incéndio Sede CAB

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
JTEC

2-Valor Total (R$):
32.500,00

Proposta 3:

3-Item:
Reparo Sistema Deteccao e Alarme Incéndio Sede CAB

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Arqgtec



3-Valor Total (R$):
35.561,18

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
JC Engenharia

1-Endereco:
Rua Doutor José Peroba,297, Edif. Atlanta Empresarial, sala 1105, Stiep, Salvador-BA.

1-CPF/CNPJ:
07238592000123

1-Valor (R$):
31.500,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

ei' Documento assinado eletronicamente por Jaime De Jesus Kalil em 24/04/2023, as 16:15,
a-::imm-; |‘in conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0644006 e o codigo CRC 62802C25.




1. OBJETO
Especificacao do Objeto
1.1
DEFINICAO Reparo Sistema Deteccdo e Alarme Incéndio Sede CAB
DO OBJETO . _
Observacao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto
constam na tabela 1 do ANEXO I (indicado ao final do documento).
A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA
(x) (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA
DE -
CONTRATACA B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
o ()
ESCOLHER =
UMA DAS C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
TRES OPCOES () Observacdo:
(Marcar com
X): D) OUTROS:
()
1.3 A contratacado do servico justifica-se pela necessidade de possibilitar o pleno
JUSTIFICATI | funcionamento do sistema de deteccdo e alarme da Sede do Ministério Publico do
VA: Estado da Bahia, no Centro Administrativo da Bahia, garantindo niveis de seguranca
satisfatdrios dessas instalagoes.
NECESSIDAD
EDA
CONTRATACA
o
1.4 Os quantitativos foram definidos em funcdo da necessidade de
JUSTIFICATI | realizar os servicos nas instalagcdes de SDAI da Sede MPBA CAB.
VA:
QUANTITATI
VO(S)

DEFINIDO(S)

() SIM (X) NAO

ANDA

ENSA



MINISTE
DOESTA

p

1.5 _
INDICAGAO

RIOPUBLICO
DODABAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEM
- SERVICOS - DISP

1.5.1 INDICAGCAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA -
Em caso positivo:

DE MODELO

E/OU MARCA

OBRIGATORI
oS

ESCOLH E~R
UMA OPCAO
(Marcar com

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

XZ:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1
INDICACAO
DO
DISPOSITIV
O LEGAL EM

(X)

A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n°
9.433/2005 - para obras e servicos de engenharia
de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do
limite previsto para modalidade de convite, desde
que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra
ou servico, ou ainda para obras e servicos da
mesma natureza e no mesmo local que possam ser
realizadas conjunta e concomitantemente;

QUE SE

ENQ}JADRA A

HIPOTESE DE

CONTRATACA

(o)
ESCOLHER

UMA OPGAO*

(Marcar com
X):

B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n°
9.433/2005 - para servicos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto para
compras e servigos que nao sejam de engenharia,
na modalidade de convite, e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram
a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagcao de maior vulto que possa ser realizada de
uma so vez;

3. REGRAS DE CONTRATACAO
3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

3.1 REGRAS
DE
FORMALIZAC
AO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS

()

() A SIM

C) OUTROS (especificar)

(X) B~Ni\o (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A

EMISSAO DE EMPENHO!

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por preco unitario

( X ) Empreitada por preco global

ANDA

ENSA
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...p DO ESTADO DA BAHIA - SERVICOS - DISPENSA

DE EXECUCAO

CONTRATUAL | { ) Outro:
3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:
» 2 dias ( X ) Uteis ( ) Corridos.
» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser
formalizada preferencialmente por e-mail.
3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
» 60 dias ( ) Uteis ( X ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor,
da Nota de Empenho, acompanhada da autorizagcao de
fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.
3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRQRROGACKO DO PRAZO DE
EXECUCAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() A) NAO
B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o
pedido formalizado pelo fornecedor antes do termo
final do prazo de entrega consignado, mediante
justificativa - e respectiva comprovacao - de fato
superveniente, aceito pela Instituicao.
(X)
» Por até 60 dias ( ) Uteis (X)
Corridos
3.2 REGRAS
DE EXECUCAO

CONTRATUAL | 3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

Sede MPBA CAB, localizada na 52 Avenida, n® 750, Centro
Administrativo do Estado da Bahia, CEP 41.745-004, Salvador -
Bahia;

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

» Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPGCAO
(Marcar com X):
( ) A) NAO (X )B)SIM

» Unidade responsavel: Coordenacdo de Manutengao Predial

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-




DODABAHIA

MINISTERIO PUBLICO
DOESTA

3.3
GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER
UMA OPGAO
(Marcar com
X):

()

0139/0140 e Id-manutencao.predial@mpba.mp.br

> Dias para realizagdo dos servigos: Segunda-feira a Domingo
> Horarios para execugdo: 07:00hs as 19:00hs

» CondicOes especiais adicionais:

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

- SERVICOS - DISP

(X)

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

»> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA -

OPCAO (Marcar com X):

( X ) A) CONTRATADA (Regra geral)

( ) B) FABRICANTE (Excegao)

» Justificar a exigéncia de garantia do
fabricante (Em caso positivo):

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) 01 ANO

( X ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)

( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO
CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com

X):

( X ) A) 48 HORAS () Uteis (X)
Corridas

( )B) DIAS ( ) Uteis ()
Corridos

ENSA




MINISTERIO PUBLICO
DOESTA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEM

DO DA BAHIA - SERVICOS - DISP

ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)SIM
( X)) B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA
TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X): NAO
SE APLICA
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou
metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do
fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada
diretamente na sede do MPBA (excecao).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica
deverdo ser atendidos no prazo maximo
de ( ) horas, contadas da
notificacao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme
regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes
da reparacao e/ou substituicdo de bens, a
incluir o deslocamento de seus técnicos
aos locais em que aqueles estiverem, bem
como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

ANDA
ENSA

3.4
CONDICOES E
RESPONSAVE
IS PELO
RECEBIMENT
(o) *

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias ()
Uteis ( X ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias
( ) Uteis ( X ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO:
Coordenacao de Manutencgao Predial

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE

SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar




T DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEM
DO ESTADO DA BAHIA - SERVICOS - DISP
com X):

3.5 (X) A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
POSSIBILIDA
DE OU NAO
e B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE
SUBCONTRAT SERVICOS ACESSORIOS.
ACAO
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER
UMA OPCAO » Indicar regras/condigdes para subcontratacao:
(Marcar com
X):
3.6.!. PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):
3.6 (X) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA

( ) A) NAO SE APLICA

(X ) B) PRAZO: ( X ) 48 HORAS ( ) Uteis (X)
Corridas

() DIAS ( ) Uteis ()
Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigcos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando
com as especificacoes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos)
e na proposta de precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de
servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou
documento afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor nao sera
considerado para fins de recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato s6 sera concretizado depois
de adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos
contidos nos Ato Normativos internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias
contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n° 9.433/2005:

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia
ndo exclui a responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com
as especificacoes estabelecidas neste Contrato € no processo de Dispensa Licitacao
que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do
Estado da Bahia, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 —
Cédigo de Defesa do Consumidor.

ANDA

ENSA
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CONDICOES EXCUGCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS
DE
PAGAMENTO B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO

ANDA
ENSA

EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE, EM
() PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

» Definicao dos montantes das parcelas (Por

() quantidades ou percentuais, conforme regime de
execucao e regramentos eventualmente definidos
no anexo mencionado no item 1.2.):

() C) PAGAMENTO MENSAL

() D) OUTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGCAO DO
PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar: Deverd
ser apresentado ao MPBA ART/RRT referente aos
servicos contratados, além de Relatério Técnico
conclusivo.

(X)

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reteng'éo

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacao, pela contratada, de nota
fiscal e certidoes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente
acompanhada do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira
no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar da data de apresentacdao da documentacao,
desde que nao haja pendéncia a ser regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualgquer pendéncia impeditiva do
pagamento, sera considerada como data de apresentacdo da
documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva
regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com
respectivos valores, aliquotas e bases de calculo, que tenham como
fato gerador o objeto contratado;
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de impostos ou outras obrigacdes de natureza tributaria, na
hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a
legislacao vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdao efetuados através de ordem
bancaria, para crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela
empresa contratada, preferencialmente em banco de
movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetéria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do
Estado da Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do
vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do
INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

- SERVICOS - DISP

ANDA
ENSA

(X) A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO.
Regras:
» Indice oficial para o célculo da variacdo de precos
3.7 - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
POSSIBILIDA
DE OU NAO ( ) A) INPC/IBGE
DE ( ) B) OUTRO. Indicar:
REAJUSTAME
NTO, COM » A eventual concessdo de reajustamento fica
INDICACAO condicionada a apresentacdo de requerimento
DE INDICE formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do
OFICIAL ¢) prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
apresentacao da proposta;
ESCOLHER
UMA OPGCAO * » Na hipétese de reajustamento, adotar-se-a como
(Marcar com referencial o acumulado de 12 (doze) meses,
X): sendo o termo inicial o0 més de apresentacdo da
proposta e termo final o0 més que antecede a data
de aniversario.
» Serao objeto de reajuste apenas os valores
relativos a pedidos de servicos formalizados apods
o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados
da apresentacao da proposta;
38 3.8.1 DEFINIGAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO -
DEFII‘iICRO ESCOLHER UMA OPCAO (Marcgr com X):
DE A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL
VIGENCIAS | (X) DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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( ) Opgcao 1: meses , contados do
recebimento do empenho pelo fornecedor

( X ) Opgao 2: 180 dias, contados do
recebimento do empenho pelo fornecedor

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL
DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgao 1: meses, contados a partir
de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do

contrato no Diario da Justica Eletronico

()
( ) Opgao 2: dias, contados a partir
de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do

contrato no Diario da Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se
for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORBOGACAO DE PRAZO DE
VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A) NAO

() B) SIM. lustificativa:

3.9 OBRIGACOES GERAIS
OBRIGACOES
DA 3.9.1 Executar o objeto contratualde acordo comos prazos eas
CONTRATADA | especificagbes técnicas constantes no instrumento convocatorio
. e seus anexos, no localdeterminado, nos dias e nos turnos e

—
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horarios de expediente doMPBA, ndao podendo eximir-se da
obrigacao, ainda que parcialmente, sob a alegacdo de falhas,
defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas
ocorréncias de danos no decurso do uso normal do produto
durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a
adequada embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a
outrem, no todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de
cisao, fusao ou incorporacao daempresa contratada, desde que nao
impegam os compromissos assumidos para com
o MPBA, observando-se, ainda, eventuais restricoes a
subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratagdao, em
compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as condigoes
de habilitagao e qualificacao exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras
junto as reparticbes competentes que, porventura, sejam
necessarios a execucao da contratagao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas
na legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e
comerciais resultantes da execugao da contratagao;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA ndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer
penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pelaempresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacaoe
com este documento, contendo descricao dos servigos, indicagao de
guantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucao do objeto contratado, com todo e
qualquer dano ou prejuizo, independentemente da natureza,
causado ao MPBAe/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que
estejam sob sua responsabilidade,bem como ressarcir
ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisacao ou
interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N&o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na
especificacdo do objeto contratadoou das eventuais normas

técnicas a serem seguidasi sem o consentimento Erévioi e Eor
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escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou
pelo MPBA, as recusas ou determinagodes de
desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos
acessorios que ndo estejam sendo ou ndao tenham sido executados
de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as
condigcbes do Edital (e anexos) constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata correcdao ou realizagdo, sem
onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa
fiscalizacdo durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo
informacdes, propiciando o acesso a documentacgdo pertinente e a
execucdo contratual, e atendendo as observacbes e exigéncias
apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13Comunicar formalmente aoMPBA qualquer anormalidade
que interfira no bom andamento da execucao da contratacgao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao
e diregdo da eventual mdo de obra necessaria a execugdo completa
e eficiente da contratacao;

3.9.15Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados
elo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO D
CONTRATADO):

) s regramentos gerais definidos no subitem anterior.
B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
everd ser emitida Anotagdo de Responsabilidade Técnica pelos se
onselho Profissional competente.
s servigos serdo realizados com a observancia de leis, decretos,
ortarias e normas, aplicaveis ao objeto, Normas da ABNT, instrugdes ¢
brgdos dos sistemas CREA/ CONFEA e CAU, Normas de Medicina ¢
rabalho (NRs).
(X)

abera a CONTRATADA fornecer toda mdo de obra, alimentagado, transpg
quipamentos, ferramentas, sinalizacdo, ART e demais itens neces
xecugdo dos servigos contratados.

prestagdo do servigo contratado inclui a verificagdo/reparagdo/configur
e incéndio (FIKE), periféricos componentes do SDAI (detectores, acion

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

ENSA

O OBIJETO

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente

['vicos junto ao

regulamentos,
resolugdes dos
Seguranga do

rte, EPIs, EPCs,
sarios a plena

acdo de centrais
adores, sirenes,

tc.), lagos, cabeamento e enderegamento, e identificagdo de componenites defeituosos,
e forma que seja estabelecido o funcionamento do sistema,
ornecimento de materiais e componentes.

excluindo-se o
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OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da
vigéncia da contratacdo, as informagdes necessarias para que a empresa
contratada possa executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucdo do contrato, nos
termos e condigdes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados
daempresa contratadaas instalacdes fisicas do MPBA, nos locais e na
forma que se fagam necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das
condigbes da contratagao, notificando aempresa contratada, por escrito,
sobre imperfeicoes, falhas ou irregularidades constatadas na execucao
do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender
satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condicdes
previstas em edital e seus anexos.

-
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJETO
CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGCOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis
somente os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

(X)

) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11
INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDADE
DE GARANTIA
CONTRATUAL,
COM
PERCENTUAL

ESCOLHER
UMA OPGAO
(Marcar com

X):

(X) A) NAO SE_APLICA (CONTRATAGOES SEM
FORMALIZACAO DE CONTRATO)

() B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL.
Regras:
» Percentual exigido:
() ( ) 5% (cinco por cento) ou ( ) Outro.
Indicar: % ( por cento)
» Prazo para apresentacao: dias apos

assinatura do contrato.
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ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descricao Unidade de Valor total por

Item (Especificagoes Forneciment | Quantidade |Valor unitario itern P
técnicas) o
Servicos de Engenharia
para Reparo de Sistema
1 de Detecgdo e Alarme de | unidade 1 R$31.500,00 | R$31.500,00
Incéndio da Sede MPBA
CAB

Valor Total dos itens

R$31.500,00
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1. OBJETO

Especificagdo do Objeto

1.1 DEFINICAO DO Reparo Sistema Detecg¢do e Alarme Incéndio Sede CAB

OBIJETO
Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do
ANEXO | (indicado ao final do documento).
(X) A) PRESTACAO DE SERVIGOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FEORMA DE 0O B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
CONTRATACAO

S C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

DAS TRES OPCOES
() Observacido:
(Marcar com X):
D) OUTROS:

A contratagdo do servigo justifica-se pela necessidade de possibilitar o pleno
funcionamento do sistema de detecgio e alarme da Sede do Ministério Publico do
Estado da Bahia, no Centro Administrativo da Bahia, garantindo niveis de seguranca
satisfatorios dessas instalagdes.

13
JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

1.4 Os quantitativos foram definidos em fun¢do da necessidade de realizar os servigos nas
JUSTIFICATIVA: instalagdes de SDAI da Sede MPBA CAB.

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

() SIm (X) NAO
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1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar
com X):

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO
DO DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e
servicos de engenharia de valor ndo excedente a 10% (dez por
cento) do limite previsto para modalidade de convite, desde que
n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda
para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

(X)

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servicos e
compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para
compras e servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade
de convite, e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigco, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

()

() C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( ) Empreitada por preco unitario

( X') Empreitada por prego global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 2dias (X) Uteis ( ) Corridos.
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada
preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
» 60dias () Uteis (X)) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de

Empenho, acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do
instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUGAO - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado
pelo fornecedor antes do termo final do prazo de entrega
consignado, mediante justificativa - e respectiva comprovacgao - de
fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

(X)
> Poraté60dias () Uteis (X) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVIGOS:

Sede MPBA CAB, localizada na 52 Avenida, n2 750, Centro Administrativo do Estado
da Bahia, CEP 41.745-004, Salvador — Bahia;

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execuco deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) NAO (X)B)SIM

» Unidade responsavel: Coordenac3o de Manutenc¢3o Predial

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0139/0140 e Id-
manutencao.predial@mpba.mp.br

» Dias para realiza¢3o dos servigos: Segunda-feira a Domingo

» Horarios para execugéo: 07:00hs as 19:00hs

» Condigbes especiais adicionais:

DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA
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3.3 GARANTIA DO
OBIJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

()

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

(X)

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
(X ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Exceg&o)
> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo):
> DURACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
( X) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a
partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO

(Marcar com X):
(X)A)48 HORAS ( ) Uteis (X)) Corridas
()B) DIAS () Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
(X)B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta
positiva acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X): NAO
SE APLICA
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( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana
de Salvador

( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor
(regra geral)

( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na
sede do MPBA (excegao). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser
atendidos no prazo maximo de ( )
horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

0 O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de
“Executor” acima indicada) arcara com todas as
despesas decorrentes da reparagdo e/ou substitui¢do
de bens, aincluir o deslocamento de seus técnicos aos
locais em que aqueles estiverem, bem como pelo
transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias () Uteis (X) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias () Uteis (X)) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenag3o de Manutencio
Predial

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

(X) B)PRAZO: (X)48HORAS () Uteis (X ) Corridas
() ____ DIAS () Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.45 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes,
confrontando com as especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato
(inclusive anexos) e na proposta de pregos, bem com as quantidades determinadas
na Ordem de servigos/Nota de Empenho.
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3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou
documento afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera
considerado para fins de recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois
de adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos
contidos nos Ato Normativos internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias
contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n29.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovac3do do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo
exclui a responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as
especificagOes estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagao que
o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado
da Bahia, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cddigo de
Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE (X) A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
OU NAO DE
SUBCON(;RATACA B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
ESCOLHER UMA () » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
OPCAO » Indicar regras/condi¢des para subcontratac3o:
(M X) g goes p ¢
arcar com X):

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGCAO E
(X) RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
() PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA

3.6 CONDIGOES DE C) PAGAMENTO PARCELADO:

PAGAMENTO
» Quantidade de parcelas:

() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
percentuais, conforme regime de execucdo e regramentos

eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):

() C) PAGAMENTO MENSAL
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() D) OUTRA:
3.6.2 CONDIC@ES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):
() A) NAO SE APLICA
B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar: Devera ser apresentado ao
(X) MPBA ART/RRT referente aos servicos contratados, além de
Relatdrio Técnico conclusivo.

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.10 pagamento sera processado mediante apresentac3o,
pela contratada, de nota fiscal e certiddes cabiveis - documentac3o esta que devera
estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar da data de apresentacio
da documentac3o, desde que n3o haja pendéncia a ser regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera
considerada como data de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi
realizada a respectiva regularizagéo;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos valores,
aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reten¢do de impostos ou
outras obriga¢cdes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto
tributario, de acordo com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em
conta corrente e agéencia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em
banco de movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do
Estado da Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento
da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do
IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE (X) A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,

COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL )
() B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):
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> Indice oficial para o célculo da variag3o de precos - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a
apresentacdo de requerimento formal pelo Fornecedor, apos o
transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
apresentacdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de
apresentac¢3o da proposta e termo final o més que antecede a
data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos
de servigos formalizados apos o decurso do prazo de 12 (doze)
meses, contados da apresentagdo da proposta;

(Marcar com X):

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGCAO - ESCOLHER UMA OPGCAO

(X)

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgéo 1: meses , contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor

(X) Opgdo 2: 180dias, contados do recebimento do empenho
pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgdo 1: __ meses, contados a partir de(a) -
ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no

Diario da Justica Eletronico

( ) Opgéo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):




NIETESG POELETS DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no

Diario da Justiga Eletronico

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA

OPCAO (Marcar com X):
(X) A) NAO
() B) SIM. Justificativa:

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagbes
técnicas constantes no instrumento convocatério eseus anexos, no
local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA, n3o
podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a alegacado de falhas,
defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de
danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por
defeitos de fabricacgao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada

3.9 OBRIGACOES
¢ embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

DA CONTRATADA*

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo
ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporacdo
da empresa contratada, desde que ndo impegam os compromissos assumidos para
com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais restrigdes a subcontratagio definidas
neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratacdo, em compatibilidade com as
obrigagGes assumidas, todas as condi¢Ses de habilitacdo e qualificagdo exigidas no
procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as
reparticdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execugdo da
contratagao;
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L
3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo

profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
execugao da contratagao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBAn3o implicara na
responsabilizagio deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela empresa
contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo e com este documento,
contendo descrigdo dos servigos, indicagdo de quantidades, precos unitarios e valor
total;

3.9.9 Arcar, quando da execucao do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou
prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda
que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que
estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos
decorrentes de indevida paralisagao ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificago na especificacdo do
objeto contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o
consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as
recusas ou determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos
acessorios que n3o estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as
Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigdes do Edital (e
anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imediata corregdo
ou realizag3o, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigbes para a mais ampla e completa fiscalizagdo
durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a
documentagio pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as observagdes e
exigéncias apresentadas pela fiscalizac3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no
bom andamento da execugdo da contratacgao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcao
da eventual m3o de obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratac3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
efinidos no subitem anterior.

()




DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA

MINISTERIO PUBLICO
..lp DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

3.10 OBRIGACOES
DO
CONTRATANTE*

) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

evera ser emitida Anotacdao de Responsabilidade Técnica pelos servicos junto ao Conselho Profissional
ompetente.

s servigos serao realizados com a observancia de leis, decretos, regulamentos, portarias e normas, aplicaveis
o objeto, Normas da ABNT, instrucdes e resoluces dos 6rgados dos sistemas CREA/ CONFEA e CAU, Normas de
(X) edicina e Seguranca do Trabalho (NRs).

aberd a CONTRATADA fornecer toda mao de obra, alimentacao, transporte, EPIs, EPCs, equipamentos,
erramentas, sinalizacao, ART e demais itens necessarios a plena execugao dos servicos contratados.

prestacdo do servico contratado inclui a verificacdo/reparacdo/configuracdo de centrais de incéndio (FIKE),
eriféricos componentes do SDAI (detectores, acionadores, sirenes, etc.), lagos, cabeamento e enderecamento,
identificacdo de componentes defeituosos, de forma que seja estabelecido o funcionamento do sistema,
xcluindo-se o fornecimento de materiais e componentes.

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratac3o,
as informagdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o
objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigoes
previstos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as
instalag@es fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execug3o
contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢cbes da
contratacdo, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢ées, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas
corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacio, atestado de capacidade
técnica, quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega,
qualidade e demais condigGes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos
erais definidos no subitem anterior.

(X)

) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE
CONTRATO)




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

3.11 INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

()

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

()

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

() 5% (cinco porcento) OU_( ) Outro. Indicar: %
( por cento)
» Prazo para apresentagdo: dias apos assinatura do

contrato.




NIETESG POELETS DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descricdo Unidade de . s Valor total por
Item e L. . Quantidade Valor unitério .
(Especificagdes técnicas) | Fornecimento item
Servicos de Engenharia
para Reparo de Sistema
1 de Deteccdo e Alarme de unidade 1 R$31.500,00 RS$31.500,00
Incéndio da Sede MPBA
CAB
Valor Total dos itens R$31.500,00




ENGENHARIA

ORCAMENTO

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE ENGENHARIA PARA REPARO EM SISTEMA DE DETECGAO E ALARME DE
INCENDIO, NA SEDE CAB DO MPBA, situada na 52 Avenida, n2 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador —
Bahia

EMPRESA: JC Servicos de Constru¢ao e Manutencao EIRELI

ENDERECO: Rua Doutor José Peroba,297, Edif. Atlanta Empresarial, sala 1105, Stiep, CEP 41.770-235,
Salvador-BA.

CNPJ: 07.238.592/0001-23

TELEFONE: (71) 4141-1135 / (71) 99644-9450 CONTATO: jcengenhariaadm@gmail.com
PRECO - R$
ITEM SERVICO UNID.
Unitario Total

Prestacao de Servico em Sistema de Detec¢do de Alarme
e Incéndio, incluindo verificagao/reparacao/configuracédo
de centrais de incéndio (FIKE), periféricos componentes
do SDAI (detectores, acionadores, sirenes, etc.), lacos,

01 cabeamento e enderecamento, e identificacdo de Unidade 31.500,00 31.500,00
componentes defeituosos, de forma que seja estabelecido
o funcionamento do sistema, excluindo-se o fornecimento
de materiais e componentes.
OBSERVAGOES:

1 — Devera ser emitida Anotacdo de Responsabilidade Técnica pelos servicos junto ao CREA/ CAU.

2 — Os servicos serdo realizados com a observancia de leis, decretos, regulamentos, portarias e normas, aplicaveis
a0 objeto, Normas da ABNT, instrucdes e resolucdes dos érgaos dos sistemas CREA/ CONFEA e CAU, Normas de
[Medicina e Seguranca do Trabalho (NRs).

3 — Cabera a CONTRATADA fornecer toda mao de obra, alimentacado, transporte, EPIs, EPCs, equipamentos,
[ferramentas, sinalizacdo, ART e demais itens necessarios a plena execucao dos servicos contratados;

4 — Lista dos Equipamentos do SDAI

DESCRICAO UNIDADE QTIDADE
SIS. DE DETC. DE INCENDIO — CENTRAL CHEETAH Xi 10-068 FIKE UNIDADE 2
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - SLM-SUPLEMENTAL LOOP MODULE (adds 2 loops 254 UNIDADE 2
deviced per loop)

SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Fiber Optic Network Card UNIDADE 2
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Batery, 12 V 33Ah UNIDADE 4
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Battery, Enclosure, 33Ah, Red, no Batteries UNIDADE 2
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Remote Display UNIDADE 1
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Infrared (IR) Tool Remote Control for UNIDADE 1
Programming/Testing Devices

SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Photo Sensor (ED-P) UNIDADE 93

JC SERVIGCOS DE CONSTRUGAO E MANUTENGAO EIRELI
Rua Dr. José Peroba, 297, Edif. Atlanta Empresarial, sala 1105, Stiep- Salvador/BA
CEP 41.770-235 CNPJ: 07.238.592/0001-23
E-mail jcengenhariaadm@gmail.com
Telefone: (71) 4141-1135




ENGENHARIA

SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Photo /135F Hear Combination Sensor (ED-PT) UNIDADE 163
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Heat Sensor, 135-190F (57-88C) Fixed Temp/Rate of UNIDADE 667
Rise (ED-T)
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - lon Sensor (ED-I) UNIDADE 317
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Sensor Base 6" (EBF) UNIDADE 1178
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Sensor Base 6" w/ built in isolators (EBFI) UNIDADE 62
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Monitor Module 4" (EM-1SM) UNIDADE 75
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Supervised Control Module (EM-1SR) UNIDADE 75
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - intelligent Pull Station (EP-D2) UNIDADE 75
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Horn/Strobe GEN EVAC RED UNIDADE 75

|5 - Prazo de execucao: 60 dias corridos.

|6 - Validade da Proposta: 45 dias.

7 — Data da Proposta: 24 de abril de 2023

E de responsabilidade da contratante fornecer o software, licenga e o programador dos dispositivos conforme
descrigdo.

JC Servigos de Construgao e Manutencgao EIRELI
CNPJ n° 07.238.592/0001-23

Clovis Alberico da Paixdao

RG

Socio Administrador

[07.238.592/0001-231
— JC SERVICOS DE CONSTRUGAO
— E MANUTENGAO EIRELI
— Rua Doutor Joss Paroba, 207
¥ o Edi Atanta Empressrial S1. 1108
NG " 0160774748 CPP:  IN1014565- 20 '—Illnp < CEP: 41.770-238
SO A I Seevegos Saivador-BA,

JC SERVIGCOS DE CONSTRUGAO E MANUTENGAO EIRELI
Rua Dr. José Peroba, 297, Edif. Atlanta Empresarial, sala 1105, Stiep- Salvador/BA
CEP 41.770-235 CNPJ: 07.238.592/0001-23
E-mail jcengenhariaadm@gmail.com
Telefone: (71) 4141-1135




23/04/2023, 18:46 Consulta Regularidade do Empregador

CAI A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  07.238.592/0001-23
Razao
Social:
Endereco: AV DOM JOAO VI 73 / BROTAS / SALVADOR / BA / 40290-000

JC SERVICOS DE CONSTRUCAO E MANUTENCAO E

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:11/04/2023 a 10/05/2023

Certificagdo Numero: 2023041101284248891240

Informagao obtida em 23/04/2023 18:46:37

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/rages/consultaEmpregador.jsf

17
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JC SERVICOS DE CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 07.238.592/0001-23

Certid3o n°: 46193102/2022

Expedigdo: 21/12/2022, as 16:13:32

Validade: 19/06/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que JC SERVICOS DE CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.238.592/0001-23, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidd@o atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacg¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: JC SERVICOS DE CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA
CNPJ: 07.238.592/0001-23

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:25:26 do dia 21/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/06/2023.

Cadigo de controle da certidao: 418B.0C19.2A5A.6E9B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 24/04/2023 14:34
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20232366720

RAZAO SOCIAL

JC SERVICOS DE CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

142.399.200 - BAIXADO 07.238.592/0001-23

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 24/04/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



15/04/23, 10:38 Certiddo Negativa de Débitos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagao de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscricio Municipal: 541.325/001-97
CNPJ: 07.238.592/0001-23

Contribuinte: JC SERVICOS DE CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA
Endereco: Rua Doutor José Peroba, N° 000297

EDIF ATLANTA EMPRESARIAL SALA 1105

STIEP

41.770-235

Certifico que a inscrig@o acima esta em situacdo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissao autorizada as 10:37:52 horas do dia 15/04/2023.
Valida até dia 14/07/2023.

Cédigo de controle da certiddo: 028D.442E.97B9.47BB.DB90.2CE1.59A9.0A96

Esta certidao foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no endereco
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_ certidao_negativa_form.asp



18/10/2022 09:38

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAO F A DATA DE ABERTURA
e Deo et 20 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO| 54 2= e
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
JC SERVICOS DE CONSTRUCAO E MANUTENCAO EIRELI
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
JC ENGENHARIA EPP
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.12-0-00 - Servigos de engenharia
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
42.13-8-00 - Obras de urbanizagéao - ruas, pragas e calgadas
42.23-5-00 - Construcao de redes de transportes por dutos, exceto para agua e esgoto
43.21-5-00 - Instalag@o e manutencgao elétrica
43.22-3-01 - Instalagoes hidraulicas, sanitarias e de gas
43.22-3-02 - Instalag@o e manutengao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagédo e refrigeragcao
43.22-3-03 - Instalagoes de sistema de prevengao contra incéndio
43.29-1-03 - Instalagdo, manutengéo e reparagao de elevadores, escadas e esteiras rolantes
43.30-4-02 - Instalagao de portas, janelas, tetos, divisorias e armarios embutidos de qualquer material
43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral
81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicilios
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DOUTOR JOSE PEROBA 000297 EDIF ATLANTA EMPRESARIAL SALA 1105
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
41.770-235 STIEP SALVADOR BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
JCENGENHARIAADM@GMAIL.COM (71) 9644-9450
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 20/01/2005
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 18/10/2022 as 09:15:30 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

mn



lb Secretaria da Micro e Pequena Empresa
Secretaria de Racionalizagédo e Simplificagéo

Departamento de Registro Empresarial e Integracao

CERTIDAO INTEIRO TEOR DIGITAL

DADOS DO SOLICITANTE
Nome: ALEXVAL SANTOS GOMES
CPF/CNPJ:
Email: alexvalsg@gmail.com

DADOS DA EMPRESA
Nome: JC SERVICOS DE CONSTRUCAO E MANUTENGCAO LTDA
NIRE: 29202760388

ARQUIVAMENTO SOLICITADO

Numero Arquivamento Paginas
29202760388 2
96589352 1
96743440 2
TOTAL DE PAGINAS 5

DADOS DE CONTROLE DA CERTIDAO
Codigo de controle: 131.138.622.725.76
Emissao: 21/01/2019 13:11:32

SALVADOR, 21 de Janeiro de 2019

Lot SR

HELIO PORTELA RAMOS
Secretario Geral

Protocolo: 197478530

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 13113862272576 CPF SOLICITANTE: 896.941.715-04 NIRE: 29202760388 EMITIDA: 21/01/2019 PROTOCOLO: 197478530



Protocolo Arquivamento: 050012193 N° Arquivamento: 29202760388

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 13113862272576 CPF SOLICITANTE: 896.941.715-04 NIRE: 29202760388 EMITIDA: 21/01/2019 PROTOCOLO: 197478530



Protocolo Arquivamento: 050012193 N° Arquivamento: 29202760388

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 13113862272576 CPF SOLICITANTE: 896.941.715-04 NIRE: 29202760388 EMITIDA: 21/01/2019 PROTOCOLO: 197478530



Protocolo Arquivamento: 050012207 N° Arquivamento: 96589352

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 13113862272576 CPF SOLICITANTE: 896.941.715-04 NIRE: 29202760388 EMITIDA: 21/01/2019 PROTOCOLO: 197478530



Protocolo Arquivamento: 070667381 N° Arquivamento: 96743440

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 13113862272576 CPF SOLICITANTE: 896.941.715-04 NIRE: 29202760388 EMITIDA: 21/01/2019 PROTOCOLO: 197478530



Protocolo Arquivamento: 070667381 N° Arquivamento: 96743440

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 13113862272576 CPF SOLICITANTE: 896.941.715-04 NIRE: 29202760388 EMITIDA: 21/01/2019 PROTOCOLO: 197478530



lb Secretaria da Micro e Pequena Empresa
Secretaria de Racionalizagédo e Simplificagéo

Departamento de Registro Empresarial e Integracao

CERTIDAO INTEIRO TEOR DIGITAL

DADOS DO SOLICITANTE
Nome: ALEXVAL SANTOS GOMES
CPF/CNPJ:
Email: alexvalsg@gmail.com

DADOS DA EMPRESA
Nome: JC SERVICOS DE CONSTRUCAO E MANUTENGCAO LTDA
NIRE: 29202760388

ARQUIVAMENTO SOLICITADO
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ALTERACAO CON1 RATUAL N° 3 DA SOCIEDADE JC SERVICOS DE
CONST RUCAO E MANUTENCAO LTDA MFE

CNPJ n° 07.238.592/0001-23

I T
&

CLOVIS ALBERI

Sécios da Sociedade Iimitada de nome empresarial JC SERVICOS DE
CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA ME, registrada legalmente por contrato
social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°
29202760388, com sede Avenida Mario Leal Ferreira (S AC Norte), 114-E, Sala 01
Andar 1, Cosme de Farias Salvador, BA, CEP 40.252-390, devidamente inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 07.238.592/0001-23, deliberam de
pleno e comum acordo ajustarem a presente alteracfio contratual, nos termos da Lei n®
10.406/ 2002, mediante as +-.ondi¢Ses estabelecidas nas cldusulas seguintes:

' ENDERECO

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a exercer suas atividades no seguinte
enderego sito & AVENICA VASCO DA GAMA, 655, SALA 202, ENGENHO
VELHO DE BROTAS, SALVADOR, BA, CEP 40.240-090.

OBJETO SOCIAL

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto:

SERVICOS DE ENGENHARIA.INSTALACAQO HIDRAULICA, SANITARIAS E DE
GAS.CONSTRUGCAO DE REDES DE TRANSPORTES POR DUTOS SERVICOS DE
TRATAMENTO E ILEVESTIMENTO EM METAISINSTALACAO E
MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DE
VENTILACAQ E REFLIGERACAQ.OBRAS DE URBANIZACAO - RUAS,
PRACAS E CALCADAS.CONSTRUCAO DE EDIFICIOS.INSTALACAC DE
SISTEMA DE PREVENCAQ CONTRA INCENDIO.SERVICOS DE PINTURA DE

EDIFICIOS EM GERAL.
(@fé i
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 3 DA SOCIEDADE JC SERVICOS DE
CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA ME

CNPJ n° 07.238.592/0001-23

CNAE FISCAL

7112-0/00 - servigos de engenharia

4330-4/04 - servigos de pintura de edificios em éeiaf st 8.

4322-3/03 - instalagBes de sistema de prevengip*capird Jngndd *

4322-3/02 - imstalag#io e manutenc¢io de sistemas centrais de ar ;ondieionado, de
ventilag@o e refrigeraciio Sl

4322-3/01 - instalagfies hic riulicas, sanitdrias e de gds.* *-.

4321-5/00 - instalaciio e m anutencdio elétrica

4223t-5f0{l - construgiio de redes de transportes por dutos, exceto para dgus e
esgoto

4213-8/00 - obras de urbanizacio - ruas, pracas e calcadas |
4120-4/00 - construgio de edificios

2539-0/02 - servigos de trztamento e revestimento em metais

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA TERCEIRZ, NAILT

Retira-se da sociedade o sicio(a) AGNALDO MANOEL PINTO, detentor de 20.000
(Vinte Mil) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (Um Real) cada uma, correspondendo
a R¥ 20.000,00 (Vinte Mil Reais).

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA QUARTA. ) sécio(a) AGNALDO MANOEL PINTO transfere neste
ato partes de suas quotas, de capital social, em moeda corrente do pais, que perfaz o
valor total de R$2.000,00 (iJois Mil Reais), direta e irrestritamente ao socio NAILTON
PEREIRA DA SILVA, daado plena, geral e irrevogavel quitaggo, '
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ALTERACAO CON1 RATUAL N° 3 DA SOCIEDADE JC SERVICOS DE
CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA ME

CNPJ n° 07.238.592/0001-23

O sécio(a) AGNALDO MANOEL PINTO transfere neste ato partes de suas quotas, de
capital social, em moeda corrente do pais, que perfaz o valor total de R$18.000,00
(Dezoito Mil Reais), direta ¢ imrestritamente ap 86tié CLOVIS ALBERICO DA

PAIXAQ, dando plena, geral ¢ itrevogavel quitagéoe, . ae g LA
Apos a cessdo e transferéncia de quotas, e da reiirada e athiss#o de sécio(a), fica assim
distribuido: -:' :u

CLOVIS ALBERICO DA PAIXAO, com 198.000(Cento ¢ Noventa e Oito Mil)
quotas, perfazendo um total de R$ 198.000,00 (Cento e Noventa e Oito Mil Reais)
NAILTON PEREIRA DA SILVA, com 2.000(Dois Mil) quotas, perfazendo um total
de R)$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) Totalizando o valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais).

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA QUINTA. A administragiio da sociedade cabera ISOLADAMENTE
a(o) Sécio(a) CLOVIS ALBERICO DA PAIXAO com os poderes e atribuicdes de
representacdio ativa € pasiiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo
praticar tedos os atos comp reendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade,
autorizado o uso do nomz empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades
estranhas ao intercsse social ou assumir obrigages seja em favor de qualquer dos
cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem
autorizagfio do(s) outro(s) sdcio(s).

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA SEXTA. O(s) administrador(es) declara{m)}, sob as penas da lei, que ndo
estd impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial ou em virtude
de condenagdio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, 0 acesso a cargos puablicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussfio, peculato ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé pablica ou propriedade. .

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SETIMA. O foro para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes do contrato social penmanece SALVADOR.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 3 DA SOCIEDADE. JC SERVICOS DE
CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA ME

CNPJ n° 07.238.592/0001-23

CLAUSULA OITAVA. As Cléusulas ¢ condigdes estabelecidas em atos j4 arquivados
€ que ndo foram expressamente modificadas por Gsta a.lterac;ﬁg gonlmuam em vigor.
t 0 "' £ lv to'
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 4 DA SOCIEDADE JC SERVICOS DE
CONSTRUCAO E MANUTENCAOQO LTDA

CNPJI n* 07.238.592/06001-23

CLOVIS ALBERICO DA PAIXAO

NAILTON PEREIRA DA SILVA

S6cios da sociedade limitada de nome empresarial JC SERVICOS DE
CONSTRUCAOQ E MANUTENCAO LTDA, registrada legalmente por contrato
social devidamente arguivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°
29202760388, com sede Avenida Vasco da Gama, 655, Sala 202, Engenho Velho de
Brotas Satvador, BA, CEP 40.240-090, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Juridica/MF sob o n® 07.238.592/0001-23, deliberam de pleno e comum acordo
ajustarem a presente alteragfo contratual, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante
as condigdes estabelecidas nas cldusulas seguintes:

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. O capital anterior totalmente integralizado passa a ser de
RS 700.000,00 (setecentos mil reais}, em moeda corrente nacional, representado por
700.000 (setecentos mil) gquotas de capital, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada
uma, cujo aumento & totalmente subscrito e integralizado, neste ato, pelos sécios. Em
decorréncia do aumento do capital social este fica assim distribuido:

CLOVIS ALBERICO DA PAIXAOQO, com 693.000 (seiscentos e noventa € trés mil)
quotas, perfazendo um total de R$ 693.000,00 (seiscentos e noventa e trés mil reais)
integralizado.

NAILTON PEREIRA DA SILVA, com 7.000 (sete mil) quotas, perfazendo um total
de R$ 7.000,00 (sete mil reais) integralizado.

DA ADMINISTRACAQ

CLAUSULA SEGUNDA. A administragdo da sociedade caberdi ISOLADAMENTE
afo) Sécio(a) CLOVIS ALBERICO DA PAIXAO com os poderes e atribuigdes de
representacio ativa e passiva na sociedade, judicial e ex@udicialmente, podendo

_ 7;9’/
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 4 DA SOCIEDADE JC SERVICOS DE
CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA

CNPJ n* 07.238.592/0001-23

praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade,
autorizado o use do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigacBes seja em favor de qualguer dos
cotistas ou de terceiros, bem como onerar on alienar bens imodveis da scociedade, sem
autorizacio do(s) outro(s) sdécio(s).

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA TERCEIRA. O(s) administrador(es) declara(im), sob as penas da lei, que
ndo estd impedido de exercer a administracio da sociedade, por lei especial ou em
virtude de condenagZo criminal, on por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos piiblicos, ou por crime falimentar,
de prevaricac#io, peita ou suborno, concussio, peculato ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagBes de consumo, fé piiblica ou propriedade.

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA QUARTA. O foro para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos e
obrigacoes resultantes do contrato social permanece Salvador, BA.

CLAUSULA QUINTA. As Clausulas e condigdes estabelecidas em atos j4 arquivados
e que nao foram expressamente modificadas por esta alteragio continuam em vigor.

Em face das alteracdes acima, consolida-se o contrate social, nos termos da Lei n°
10.406/2002, mediante as condicies e cliusulas seguintes

CLOVIS ALBERICO DA PAIXAO

NAILTON PEREIRA DA SILVA

S6cias da Sociedade Limitada de nome empresarial JC SERVICOS DE
CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA, registrada legalmente por contrato
social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n®
29202760388, com sede Avenida Vasco da Gama, 655, Sala 202, Engenho Velhe de

J
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 4 DA SOCIEDADE JC SERVICOS DE
CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA

CNP] n® 07.238.592/0001-23

Brotas Satvador, BA, CEP 40.240-090, devidamente inscrita no Cadastre Nacional de
Pessoa Juridica/MF sob o n® 07.238.592/0001-23, deliberam de pleno e comum acordo
ajustarem a presente atteracio contratual ¢ Consolidagfio, nos termos da Lei n® 10.406/
2002, mediante as condicdes estabelecidas nas cldusulas seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA. O capital social € R$ 700.000,00 (Sectecentos Mil Reais),
representado por 700.000 (Setecentas Mil) quotas de capital, no valor nominal de R$

1,00 (Um Real) cada uma, totalmente integralizado em moeda corrente no pais e assim
distribuido:

CLOVIS ALBERICO DA PAIXAO, 693.000 {Seiscentos e Noventa e Trés Mil)
quotas, perfazendo um total de R$ 693.000,00 (Seiscentos e Novenia e Trés Mil Reais)
integralizado.

NAILTON PEREIRA DA SILVA, 7.000 (Sete Mil) guotas, perfazendo um total de
R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais) integralizado.

CLAUSULA SEGUNDA. O objeto social do estabelecimento matriz &:

SERVICOS DE ENGENHARIA; INSTALACAO HIDRAULICA, SANITARIAS E
DE GAS; CONSTRUCAO DE REDES DE TRANSPORTES POR DUTOS:
SERVICOS DE TRATAMENTO E REVESTIMENTO EM METAIS; INSTALACAO
E MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DR
VENTILACAC E REFRIGERACAQ; OBRAS DE URBANIZACAQ - RUAS,
PRACAS E CALCADAS; CONSTRUCAO DE EDIFICIOS; INSTALACAO DE
SISTEMA DE PREVENCAQ CONTRA INCENDIOSERVICOS DE PINTURA DE
EDIF{CIOS EM GERAL.

CNAE FISCAL:
7112-0/00 - servigos de engenharia
4330-4/04 - servigos de pintura de edificios em geral
4322-3/03 - instalacdes de sistema de prevenciio contra incéndio
4322-3/02 - instalaciio e manutencio de sistemas centrais de ar condicionado, de
ventilacho e refrigeracio
4322-3/01 - instalagdes hidraulicas, sanitarias e de gas
4321-5/00 - instalagfio € manutencio elétrica
4223.5/00 - construgéio de redes de fransportes por dutos, exceto para agua e
esgoto
4213-8/00 - abras de urbanizagfio - ruas, pracas ¢ calcadas
4120-4/00 - construgao de edificios
2539-0/02 - servicos de tratamento e revestimento em metais
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ALTERACAOQ CONTRATUAL N° 4 DA SOCIEDADE JC SERVICOS DE
CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA

CNPJ n® 07.238.592/0001-23

CLAUSULA TERCEIRA - A sociedade iniciou suas atividades em 20/01/2005 e seu
prazo de durag3o € por tempo indeterminado.,

CLAUSULA QUARTA - As cotas sdo indivisiveis e nio poderdio ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento do sécio que represente no minimo % (trés
quartos) do capital social, a quem fica assegurado, em igualdade de condigbes e prego, o
direifo de preferéncia para a sua aquisi¢io se postas 4 venda.

CLAUSULA QUINTA - A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas
cotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizacfio do capital social.

CLAUSULA SEXTA - A administragio da sociedade caberd Isoladamente a{o)
Sécio(a) CLOVIS ALBERICO DA PAIXAO com os poderes € atribuicbes de
representaciio ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo
praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da soctedade,
autorizado © uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigaches seja em favor de qualquer dos
cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem
autorizagio do(s) outro(s) sociofs).

CLAUSULA SETIMA — O exercicio social terminara em 31 de dezembro de cada ano,
quando serd levantado um balango patrimonial e o balango do resultado do exercicio
econdmico, e serd efetuado a apuragao dos resnltados com observincia das disposigdes
Jegais aplicdveis, e de exclusiva dos sdcios as deliberagBes gue tratam: a) da aprovacio
das contas da administracido; b) da designaciio e distribuigic dos administradores e da
fixagio da sua remuneracio; c) da modificacio do contrato social, da cisfo, da
incorporagio e da fusfio da sociedade; d) do pedido de concordata ¢ de autofaléncia; €)
da compra, venda ou oneragio de bens imdveis ou investimentos de qualquer natureza;
f} da contratacic de empréstimos finaanceiros; g) da constituicio de procuradores; h) da
prestacfio de garantia real ou fidejussdria.

CLAUSULA OITAVA — O falecimento dos sdcios, nfio implicara dissolugéio da
sociedade, que prosseguira suas atividades com os socios herdeiros do falecido, o valor
correspondente as suas quotas de capital social, e sua participacdo nos lucros liquidos
apurados até a data do falecimento, mediante levantamento de balanco geral especifico
para esse fim,

Pardgrafo Unico — O valor devido aos herdeiros do sécio falecido serd pagos da
seguinte forma: 40% (quarenta por cento), no prazo de 02 {dois) meses, 30% (irinta por
cento), no prazo de 06 (seis) meses e 30% (trinta por cento) no prazo de 12 {doze)
INEses.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 4 DA SOCIEDADE JC SERVICOS DE
CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA

CNPJ n® 07.238.592/¢001-23

CLAUSULA NONA - A sociedade poders a qualquer tempo, abrir ouw fechar flial ou
outra dependéncia, mediante alteragio contratual assinada por todos os sécios.

CLAUSULA DECIMA - Os sécios poderdo fixar uma retirada mensal,  titulo de
distribwigio de lucros, observada as disposi¢cbes regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - O administrador declara, sob as penas da lei,
que nio estd impedido de exercer a administragio da sociedade, por lei especial ou em

virtude de condenagéio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar,
de prevaricagéo, peita ou subomo, concussio, peculato ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relaghes de consumno, fé piablica ou propriedade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- O foro para o exercicio ¢ o cumprimento dos
direitos e obrigagdes resultantes do contrato social permanece Salvador-Ba.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrtumento,

Salvador, 8 de abril de 2019,
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ALTERAGAO CONTRATUAL COM TRANSFORMAGAO N¢ 5 DA
SOCIEDADE JC SERVICOS DE CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA

CNPJ n® 07.238.592/0001-23

o --
-SILVA --

Sécios da socledade limitada de nome empresarial JC SERVICOS DE
CONSTRUGCAO E MANUTENGAO LTDA, registrada legalmente por contrato
soclal devidamente arquivado nesta Junia Comercial do Esiado da Bahia, scb
NIRE n? 202027680388, com sede Avenida Vasco da Gama, 655, Sala 202,
Engenho Velho de Brotas Salvador, BA, CEP 40.240-080, devidamente Inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 07.238.592/0001-23,
deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteragio contratual
com transformac#fo, nos termos da Lel n® 10.406/ 2002, mediante as condigbes
estabelecidas nas cldusulas seguintes:

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA PRIMEIRA — Retira-se da sociedade NAILTON PEREIRA DA
SILVA, detentor de 7.000 (Sete mil) cotas, no valor nominal de R$ 1,00 (Um
real).cada uma, correspondendo a R§ 7.000,00 (Sete mil reais)

CESSAO DE TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA SEGUNDA — O sdclo NAILTON PEREIRA DA SILVA transfere
suas guoias de capital soclal, que perfaz o valor total de R$ 7.000,00 (Sete mil
reals) direta e irrestritamente, ao sécio CLOVIS ALBERICO DA PAIXAO, da
saguinte forma: neste ato em moeda corrente do Pals, dando plena, geral e
irevogével quitagfo.
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Apébs a cessfio e transferéncia de quotas, e da retirada do séclo, o capital social
da socledade que é no valor de R$ 700.000,00 (Setecentos mil reais), dividido
am 700.000 (Setscentas mll) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (Um real) cada,
subscrito e Integralizado em moedas correntas do Pals, fica assim distribuido:
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ALTERAGAO CONTRATUAL COM TRANSFORMAGAO N¢ 5 DA
SOCIEDADE JC SERVICOS DE CONSTRUGAO E MANUTENGCAO LTDA

CNPJ n® 07.238.592/0001-23

CLOVIS ALBERICO DA PAIXAO com 700.000 (Setecentas mil) quotas,
perfazendo um total de R$ 700.000,00 (Setecentos mil reals).

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA TERCEIRA - A administragfio da socledade cabar4 isoladamente
ao séclo CLOVIS ALBERICO DA PAIXAO com poderes e atribuigdes de
representacfio ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente,
podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto soclal , sempre de
Interesse da socledade, autorizado o uso do nome empresaral, vedado, no
entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigagbes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como
ggglrar( o)u alienar bens Iméveis da sociedade, sem autorizacfio do(s) outro(s)
os(s).

DA DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA QUARTA - O adminlstrador declara, sob as penas da Lel, que
néo estd Impedido de exercer a administragio da sociedade, por Lei espscial
ou em virtude de condenag#o criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela,
a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos piblicos, ou
por crime falimentar, de prevaricag#io, peita ou subomo, concusséo, peculato
ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro naclonal, contra
normas de defesa da concorréncia, contra as relagSes de consumo, f& publica
ou propriedade.

TIPO JURIDICO E NOME EMPRESARIAL

CLAUSULA QUINTA - Fica transformada esta sociedade LTDA em EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA — EIRELI, passando o nome
empresarial a ser: JC SERVICOS DE CONSTRUCAO E MANUTENGAO
EIREL!, com sub-rogagéo de todos os direitos e obrigagdes pertinentes.

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SEXTA - O capital social ser4 no valor de R$ 700.000,00
(Setecentos mil reals), divididos em 700.000 (Setecentas mil) cotas, de valor
nominal de R$ 1,00 (Um Rseal) cada, totalmente integralizados em moeda
corrente no Pals.
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ALTERACAO CONTRATUAL COM TRANSFORMAGAO N® 5 DA
SOCIEDADE JC SERVICOS DE CONSTRUGAO E MANUTENCAO LTDA

CNPJ n? 07.238.592/0001-23

ATO CONSTITUTIVO
CLOVIS ALBERICO DA PAIXAO

Unico sécio da empresa JC SERVIGOS DE CONSTRUGAO E MANUTENGCAO
EIRELI, com sede Avenida Vasco da Gama, 655, Sala 202, Engenho Velho de
Brotas Salvador, BA, CEP 40.240-080, devidamente Inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 07.238.592/0001-23.

CLAUSULA PRIMEIRA — O titular CLOVIS ALBERICO DA PAIXAO, declara
néo possuir nenhuma outra empresa na modalidade EIRELL.

CLAUSULA SEGUNDA — A EIRELI, mantera suas atividades da matriz na
Avenida Vasco da Gama, 655, Sala 202, Engenho Velho de Brotas Salvador,
BA, CEP 40.240-090.

CLAUSULA TERCEIRA - O capltal social 6 de R$ 700.000,00 (Setecentos mil
reais), totalmente Integralizados em moeda corrente no Pals.

Pardégrafo Unico — A responsabllidade do titular é restrita ao valor do capiltal
soclal.

CLAUSULA QUARTA — OBJETO
CLAUSULA QUARTA — O objeto soclal é:

SEHVfOS DE ENGENHARIA; INSTALAGCAO HIDRAULICA, SANITARIAS E
DE GAS; CONSTRUCAO DE REDES DE TRANSPORTES POR DUTOS;
SERVICOS DE TRATAMENTO E REVESTIMENTO EM METAIS; INSTALACAO
E MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DE
VENTILACAO E REFRIGERAGAO; OBRAS DE URBANIZAGAO - RUAS,
PRACAS E CALCADAS; CONSTRUGAO DE EDIFICIOS; INSTALACAO DE
SISTEMA DE PREVENGAO CONTRA INCENDIOSERVICOS DE PINTURA DE
EDIFICIOS EM GERAL.
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ALTERACAO CONTRATUAL COM TRANSFORMAGAO N° 5 DA
SOCIEDADE JC SERVICOS DE CONSTRUGAO E MANUTENCAO LTDA

CNPJ n® 07.238.592/0001-23
CNAE FISCAL:

7112-0/00 - servigos de engenharia

4330-4/04 - servigos de pintura de edificlos em geral

4322-3/03 - instalagies de sistema de prevengiio contra incéndio
4322-3/02 - Instalaciio @ manutenciio de sistemas centrais de ar
condicionado, de ventllag#io e refrigeracéo

4322-3/01 - InstalagSes hidrdullcas, sanhiérias e de gés
4321-5/00 - instalagiio @ manutenciic elétrica

4223-5/00 - construciio de redes de transpories por dutos, exceto para
dgua e esgoto

4213-8/00 - obras de urbanizacgho - ruas, pracas e calgadas
4120-4/00 - construgiio de edificios

25398-0/02 - servigoe de tratamento e revestimento em metails

CLAUSULA QUINTA — A empresa iniclou suas atividades em 20/01/2005 e seu
prazo de duracéio é por tempo indeterminado.

CLAUSULA SEXTA — A administragio da empresa sera exercida por CLOVIS
ALBERICO DA PAIXAO, com os poderes e atribuigSes de nomear e constituir
procuradores, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagSes saja em favor do
titular ou de terceiros.

CLAUSULA SETIMA — O exercicio social coincidira com o ano civil, sendo que
em 31 de dezembro de cada ano, seré elaborado Iinventdrio, balango patrimonial
e balango de resultado econdmico, cabendo ao titular os lucros ou perdas
apurados.

CLAUSULA OITAVA — O Administrador poderé realizar uma retirada Pré-labore,
considerando os interesses da empresa e as limitacdes da Legislagio vigents.

CLAUSULA NONA — O administrador declara, sob as penas da Lei, de que néoc
esta impedido de exercer a adminisirago da sociedada, por lei especial, ou em
virtude de condenacgéo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena
que vede, ainda que temporariamente, o0 acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar de prevaricagfio, peito ou subomo, concusséio, peculato ou contra a
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ALTERAGCAO CONTRATUAL COM TRANSFORMAGAO N¢ 5 DA
SOCIEDADE JC SERVIGOS DE QQN,BTFIUG&O E MANUTENCAO LTDA

CNPJ n® 07.238.592/0001-23

economia popular, contra o sistema financalro nacional, contra normas de defesa
da concorréncia, contra as relages de consumo, fé ou a propriedade.

CL-‘__AAUSULA DECIMA — O titular pode a qualquer tempo, abrir ou fechar filial
ou outra dependéncia, mediante alteragfio coniratual.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — Fica eleito o foro desta cidade de Salvador -
Ba, para as questdes emergerites do presente contrato de sociedade.

E por assim ter justo e contratado, passa a assinar a presente contrato em 01
(Uma) via de igual teor para um sé efeito, ficando uma via devidamente
arquivada na M.M. Junta Comercial do Estado da Bahia. o

Salvador - Ba,

' il7 de Agosto de 2020.
\ |

/

- » -+

NAILTON PEREIRA DA SILVA'
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MANUTENCAO EIRELI
CNPJ n° 07.238.592/0001-23

CLOVIS ALBERICO DA PAIXAO

Titular da empresa de nome JC SERVICOS DE CONSTRUCAO E MANUTENCAO EIRELI,
registrada nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29600529821, com sede Avenida
Vasco da Gama, 655, Sala 202, Engenho Velho de Brotas Salvador, BA, CEP 40240090, devidamente
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 07.238.592/0001-23, delibera e ajusta a
presente alteracao, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condi¢des estabelecidas nas clausulas
seguintes:

ENDERECO

CLAUSULA PRIMEIRA: A empresa passa a exercer suas atividades no seguinte endereco sito 8 RUA
ALCEU AMOROSO LIMA, 786, EDF TANCREDO NEVES TRADE CENTER SALA 201,
CAMINHO DAS ARVORES, SALVADOR, BA, CEP 41.820-770.

OBJETO

CLAUSULA SEGUNDA: A empresa passa a ter o seguinte objeto:

SERVICOS DE ENGENHARIA; INSTALACAO HIDRAULICA, SANITARIAS E DE GAS;
INSTALACAO MANUTENCAO ELETRICAS COSNTRUCAO DE REDES DE TRANSPORTES POR
DUTOS; INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO,
DE VENTILACAO E REFRIGERACAO; OBRAS DE URBANIZACAO RUAS, PRACAS E
CALCADAS; INSTALACAO DE SISTEMA DE PREVENCAO CONTRA INCENDIOS E SERVICOS
DE PINTURA DE EDIFICIOS EM GERAL..

TOARYUD(ORDRDTIUSINE/qOMIOPRUTSS. /G  Wwod * sosd " xopeutsse//:d3ay i:

OVXIVd ¥d ODI¥EETY SIAOCTO-0CS9SPT0T8Z ¥0d HINHWIVLIIDIA OQUNISSY :

CNAE FISCAL

7112-0/00 - servicos de engenharia

4213-8/00 - obras de urbanizag¢ao - ruas, pracas e calgcadas

4223-5/00 - construgao de redes de transportes por dutos, exceto para agua e esgoto

4321-5/00 - instalagdo e manutengao elétrica

4322-3/01 - instalagdes hidraulicas, sanitarias e de gas

4322-3/02 - instalagdao e manutenc¢ao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagao e refrigeracao
4322-3/03 - instalagdes de sistema de preven¢ao contra incéndio

4330-4/04 - servigos de pintura de edificios em geral

zoneyonyTAdz L 1Aa8SHSL-TANDE T

DA RATIFICACAO E FORO

bygoupmuzHILdNdDD®e90-1d

CLAUSULA TERCEIRA: O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacdes
resultantes do contrato social permanece em SALVADOR/BA.
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ATO DE ALTERACAO E CONSOLIDACAO N° 6 DA JC SERVICOS DE CONSTRUCAO E
MANUTENCAO EIRELI

CNPJ n° 07.238.592/0001-23

CLAUSULA QUARTA: As Clausulas e condi¢des estabelecidas em atos ja arquivados e que ndo foram
expressamente modificadas por esta alteragdo continuam em vigor.

Em face das alteracoes acima, consolida-se o ato constitutivo, nos termos da Lei n° 10.406/2002,
mediante as condicdes e clausulas seguintes

CLOVIS ALBERICO DA PAIXAO,

Titular da empresa de nome JC SERVICOS DE CONSTRUCAO E MANUTENCAO EIRELI,
registrada nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29600529821, com sede Rua Alceu
Amoroso Lima, 786, Edf Tancredo Neves Trade Center, Sala 201, Caminho Das Arvores, Salvador,
Ba, CEP: 41.820-770., devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n°
07.238.592/0001-23, delibera e ajusta a presente consolidacdo, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002,
mediante as condi¢des estabelecidas nas clausulas seguintes:

DO ENQUADRAMENTO

CLAUSULA PRIMEIRA: Declara, sob as penas da lei, que se enquadra na condi¢do de
MICROEMPRESA - ME nos termos da Lei Complementar n°® 123, de 14/12/2006.
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DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade gira sob o nome empresarial: JC SERVICOS DE
CONSTRUCAO E MANUTENCAO EIRELI e nome fantasia: JC ENGENHARIA.

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade tem sede: Rua Alceu Amoroso Lima, 786, Edf Tancredo Neves
Trade Center Sala 201, Caminho Das Arvores, Salvador, BA, CEP 41.820-770.

CLAUSULA QUARTA. A sociedade podera, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragdo contratual, assinada por todos os sécios.

DO OBJETO SOCIAL E DA DURACAO

CLAUSULA QUINTA: A sociedade tem por objeto (s) social (ais): Servicos de Engenharia; Instalacdo
Hidraulica, Sanitarias e de Gas; Instalagdo Manutengdo Elétricas Construg¢do de Redes de Transportes por
Dutos; Instalagcdo e Manutengao de Sistemas Centrais de Ar Condicionado, de Ventilagdao e Refrigeracao;
Obras de Urbanizagao Ruas, Pracas e Calcgadas; Instalacao de Sistema de Prevencao Contra Incéndios e
Servicos de Pintura de Edificios em Geral.
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CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

7112-0/00 - servigos de engenharia
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ATO DE ALTERACAO E CONSOLIDACAO N° 6 DA JC SERVICOS DE CONSTRUCAO E
MANUTENCAO EIRELI

CNPJ n° 07.238.592/0001-23

4213-8/00 - obras de urbanizagiao - ruas, pragas e cal¢adas

4223-5/00 - construcio de redes de transportes por dutos, exceto para agua e esgoto

4321-5/00 - instalagdo e manutencgdo elétrica

4322-3/01 - instalag¢des hidraulicas, sanitarias e de gas

4322-3/02 - instalagdo e manuten¢ao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagao e refrigeragao
4322-3/03 - instalagdes de sistema de prevengao contra incéndio

4330-4/04 - servigos de pintura de edificios em geral

CLAUSULA SEXTA: A empresa iniciou suas atividades em: 20/01/2005 e seu prazo de duragio é
indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SETIMA: O capital social é de R$ 700.000,00 (Setecentos Mil Reais) dividido em 70.000
(setenta mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um Real) cada uma, totalmente integralizado em moeda
corrente do pais e assim distribuido:

CLOVIS ALBERICO DA PAIXAO, com 700.000 (setecentas mil) quotas, perfazendo um total de R$
700.000,00 (setecentos mil reais) integralizado.

CLAUSULA OITAVA: As quotas sio indivisiveis e ndo poderio ser cedidas ou transferidas a terceiros
sem o consentimento do sécio que represente no minimo % (trés quartos) do capital social, a quem fica
assegurado, em igualdade de condi¢des e preco direito de preferéncia para sua aquisi¢do, se postas a
venda, formalizando, se realizada a cessao delas, a alteragdo contratual pertinente.
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CLAUSULA NONA: A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social.

DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE

CLAUSULA DECIMA: A administracio da sociedade cabera ISOLADAMENTE a(o) Socio(a)
CLOVIS ALBERICO DA PAIXAO com os poderes e atribui¢cdes de representacdio ativa e passiva na
sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social,
sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obriga¢gdes seja em favor de qualquer dos cotistas ou
de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagdo do(s) outro(s)
soécio(s).

Paragrafo unico. No exercicio da administragdo, o administrador terd direito a uma retirada mensal a
titulo de distribui¢cao de lucro ou pro-labore, observadas as disposi¢cdes regulamentares pertinentes.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

bygoupmuzHILdNdDD®e90-1d

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestard contas justificadas de sua administragcao, procedendo a elaboragao do inventario,
do balango patrimonial e do balango de resultado econémico, cabendo aos socios, na propor¢cao de suas
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ATO DE ALTERACAO E CONSOLIDACAO N° 6 DA JC SERVICOS DE CONSTRUCAO E
MANUTENCAO EIRELI

CNPJ n° 07.238.592/0001-23

o4

quotas, os lucros ou perdas apuradas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os
socios deliberarao sobre as contas e designarao administrador (es), quando for o caso.

DO FALECIMENTO DE SOCIO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara
sua atividade com os herdeiros ou sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s)
s6cio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situacao
patrimonial da sociedade, a data da resolugao, verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo unico. O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a sociedade se resolva
em relagao a seu socio.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA QUARTA: O(s) Administrador (es) declara(m), sob as penas da lei, que ndo
estd impedido de exercer a administracdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagao
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a
cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou propriedade.
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FORO

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Fica eleito o foro de SALVADOR para o exercicio e o cumprimento
dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

E, por estarem assim justos e contratados, lavram este instrumento.

SALVADOR, 19 de maio de 2021.

CLOVIS ALBERICO DA PAIXAO
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CNPJ n° 07.238.592/0001-23

CLOVIS ALBERICO DA PAIXAO

Titular da empresa de nome JC SERVICOS DE CONSTRUCAO E MANUTENCAO EIRELI, registrada
nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29600529821, com sede Rua Alceu Amoroso Lima,
786, Edf Tancredo Neves Trade Cente Sala 201, Caminho das Arvores Salvador, BA, CEP 41820770,
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 07.238.592/0001-23, delibera e
ajusta a presente alteragdo, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante as condi¢des estabelecidas nas
clausulas seguintes:

OBJETO

CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa passa a ter o seguinte objeto:

SERVICOS DE ENGENHARIA; INSTALACAO HIDRAULICA, SANITARIAS E DE GAS;
INSTALACAO MANUTENCAO ELETRICAS COSNTRUCAO DE REDES DE TRANSPORTES POR
DUTOS; INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DE
VENTILACAO E REFRIGERACAO; OBRAS DE URBANIZACAO RUAS, PRACAS E CALCADAS;
INSTALACAO DE SISTEMA DE PREVENCAO CONTRA INCENDIOS E SERVICOS DE PINTURA DE
EDIFICIOS EM GERAL E INSTALACAO, MANUTENCAO E REPARACAO DE ELEVADORES,
ESCADAS E ESTEIRAS ROLANTES..
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CNAE FISCAL

7112-0/00 - servigos de engenharia

4213-8/00 - obras de urbanizagao - ruas, pragas ¢ calgcadas

4223-5/00 - construgao de redes de transportes por dutos, exceto para agua e esgoto

4321-5/00 - instalagdo e manutencgao elétrica

4322-3/01 - instalagdes hidraulicas, sanitarias e de gas

4322-3/02 - instalagdo e manutengao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagao e refrigeracao
4322-3/03 - instalagdes de sistema de prevengao contra incéndio

4329-1/03 - instalagdo, manutengao e reparagdo de elevadores, escadas e esteiras rolantes

4330-4/04 - servigos de pintura de edificios em geral

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes do
contrato social permanece em SALVADOR/BA.

CLAUSULA TERCEIRA. As Clausulas e condi¢des estabelecidas em atos ja arquivados e que ndo foram
expressamente modificadas por esta alteracdo continuam em vigor.

SALVADOR, 6 de outubro de 2021.
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CNPJ n° 07.238.592/0001-23

CLOVIS ALBERICO DA PAIXAO

Titular da empresa de nome JC SERVICOS DE CONSTRUCAO E MANUTENCAO EIRELI, registrada
nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29600529821, com sede Rua Alceu Amoroso Lima,
786, Edf Tancredo Neves Trade Cente Sala 201, Caminho das Arvores Salvador, BA, CEP 41820770,
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 07.238.592/0001-23, delibera e
ajusta a presente alteragdo, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante as condi¢des estabelecidas nas
clausulas seguintes:

ENDERECO

CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa passa a exercer suas atividades no seguinte enderego sito a RUA
DOUTOR JOSE PEROBA, 000297, EDIF:ATLANTA EMPRESARIAL;SALA:1105, STIEP, SALVADOR,
BA, CEP 41.770-235.

OBJETO

CLAUSULA SEGUNDA. A empresa passa a ter o seguinte objeto:

SERVICOS DE ENGENHARIA; INSTALACAO HIDRAULICA, SANITARIAS E DE GAS;
INSTALACAO MANUTENCAO ELETRICAS COSNTRUCAO DE REDES DE TRANSPORTES POR
DUTOS; INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DE
VENTILACAO E REFRIGERACAO; OBRAS DE URBANIZACAO RUAS, PRACAS E CALCADAS;
INSTALACAO DE SISTEMA DE PREVENCAO CONTRA INCENDIOS E SERVICOS DE PINTURA DE
EDIFICIOS EM GERAL E INSTALACAO, MANUTENCAO E REPARACAO DE ELEVADORES,
ESCADAS E ESTEIRAS ROLANTES E LIMPEZA EM PREDIOS E EM DOMICILIOS; SERVICOS DE
OBRAS DE ACABAMENTO, TAIS COMO INSTALACOES DE PORTAS, JANELAS, TETOS,
DIVISORIAS E ARMARIOS EMBUTIDOS DE QUALQUER MATERIAL..
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CNAE FISCAL

7112-0/00 - servigos de engenharia

4213-8/00 - obras de urbanizagao - ruas, pragas e calcadas

4330-4/04 - servigos de pintura de edificios em geral

4330-4/02 - instalagdo de portas, janelas, tetos, divisérias e armarios embutidos de qualquer material
4329-1/03 - instalagdo, manutengao e reparagdo de elevadores, escadas e esteiras rolantes

4322-3/03 - instalagdes de sistema de prevengdo contra incéndio

4322-3/02 - instalagdo e manutencgao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagdo e refrigeracédo
4322-3/01 - instalagdes hidraulicas, sanitarias e de gas

4321-5/00 - instalacdo e manutengao elétrica

4223-5/00 - construgao de redes de transportes por dutos, exceto para agua e esgoto

8121-4/00 - limpeza em prédios e em domicilios

DA RATIFICACAO E FORO
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CNPJ n° 07.238.592/0001-23

CLAUSULA TERCEIRA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes do
contrato social permanece em SALVADOR/BA.

CLAUSULA QUARTA. As Clausulas e condi¢des estabelecidas em atos ja arquivados e que nio foram
expressamente modificadas por esta alteracdo continuam em vigor.

SALVADOR, 25 de abril de 2022.

CLOVIS ALBERICO DA PAIXAO
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TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA JC SERVICOS DE CONSTRUCAO E MANUTENCAO EIRELI

PROTOCOLO 226182975 - 28/04/2022

ATO 002 - ALTERACAO

EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ

INIRE 29600529821

ICNPJ 07.238.592/0001-23

ICERTIFICO O REGISTRO EM 02/05/2022

IPROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98186320 DE 02/05/2022 DATA AUTENTICAC;&O 02/05/2022

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpf: 28101456520 - CLOVIS ALBERICO DA PAIXAO - Assinado em 28/04/2022 as 17:44:28

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral
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Certifico o Registro sob o n°® 98186320 em 02/05/2022
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JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQO.aspx
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Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 02/05/2022
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



SOLICITAGAO DE ORGAMENTO

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE ENGENHARIA PARA REPARO EM SISTEMA DE DETECCAO E ALARME DE
INCENDIO, NA SEDE CAB DO MPBA, situada na 52 Avenida, n2 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador — Bahia.

EMPRESA: JTEC ELETRICA E MANUTEGCAO LTDA

ENDERECO: RUA IBICARAI N 02 CAMACARI - BA

CNPJ: 23.865.563/0001-48

TELEFONE: 71 991971414 ‘CONTATO: JOBSON

PREGO - R$
UNITARIO TOTAL

ITEM DISCRIMINAGAO UNID QUANT

Prestagcao de Servico em Sistema de Deteccao de
Alarme e Incéndio, incluindo
verificagdo/reparagao/configuragdo de centrais de
incéndio (FIKE), periféricos componentes do SDAI
1 |(detectores, acionadores, sirenes, et_cl.), ~Iagos, unidade 1 32.500,00 32.500,00

cabeamento e enderegcamento, e identificagcdo de
componentes defeituosos, de forma que seja
estabelecido o funcionamento do sistema, excluindo-
se o fornecimento de materiais e componentes.

TOTAL GERAL| 32.500,00

OBSERVAGOES:

1 — Devera ser emitida Anotagdo de Responsabilidade Técnica pelos servigos junto ao CREA/ CAU.

2 — Os servigos serao realizados com a observancia de leis, decretos, regulamentos, portarias e normas, aplicaveis
ao objeto, Normas da ABNT, instrugdes e resolugdes dos 6rgaos dos sistemas CREA/ CONFEA e CAU, Normas de
Medicina e Seguranga do Trabalho (NRs).

3 — Cabera a CONTRATADA fornecer toda mao de obra, alimentagao, transporte, EPIs, EPCs, equipamentos,
ferramentas, sinalizacdo, ART e demais itens necessarios a plena execucao dos servigcos contratados;

4 — Lista dos Equipamentos do SDAI

DESCRICAO UNIDADE QTIDADE
SIS. DE DETC. DE INCENDIO — CENTRAL CHEETAH Xi 10-068 FIKE UNIDADE 2
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - SLM-SUPLEMENTAL LOOP MODULE (adds 2 loops 254 UNIDADE 2
deviced per loop)

SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Fiber Optic Network Card UNIDADE 2
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Batery, 12 V 33Ah UNIDADE 4
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Battery, Enclosure, 33Ah, Red, no Batteries UNIDADE 2
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Remote Display UNIDADE 1
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Infrared (IR) Tool Remote Control for UNIDADE 1
Programming/Testing Devices

SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Photo Sensor (ED-P) UNIDADE 93
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Photo /135F Hear Combination Sensor (ED-PT) UNIDADE 163
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Heat Sensor, 135-190F (57-88C) Fixed Temp/Rate of UNIDADE 667
Rise (ED-T)

SIS. DE DETC. DE INCENDIO - lon Sensor (ED-I) UNIDADE 317
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Sensor Base 6" (EBF) UNIDADE 1178
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Sensor Base 6" w/ built in isolators (EBFI) UNIDADE 62




SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Monitor Module 4" (EM-1SM) UNIDADE 75
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Supervised Control Module (EM-1SR) UNIDADE 75
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - intelligent Pull Station (EP-D2) UNIDADE 75
SIS. DE DETC. DE INCENDIO - Horn/Strobe GEN EVAC RED UNIDADE 75

5 - Prazo de execugao: 60 dias corridos.

6 - Validade da Proposta: 45 dias.

7 — Data da Proposta: 04/04/2023

JOBSON Assinado de forma
digital por JOBSON

BARBOSA DE  giracen o
ALMEIDAJN 7-vEo~ S

Dados: 2023.04.04
) 10:51:26 -03'00'
Assinatura




A R I" tec
COM. & SERVI(;OS LTDA.

SALVADOR, 20 DE ABRIL DE 2023.

AO
MP;

A/C: Srs. Jaime Khalil e Magdyel Rego

ORCAMENTO

ITEM DES CRICA o QUANT. | UND | V. UNIT. V. TOTAL
Prestagdo de Servico em Sistema de Detecgdo de alarme e Incéndio, incluindo
verificagdo/reparagéo/configuragéo de centrais de incéndio (FIKE), periféricos
1 componentes do SDAI (detectores, acionadores, sirenes, etc.), lagos, cabeamento e 1 UND |R$35.561,18 | RS 35.561,18

endereg¢amento, e identificacdo de componentes defeituosos, de forma que seja
estabelecido o funcionamento do sistema, excluindose o fornecimento de materiais e

componentes.

VALOR TOTAL | R$ 35.561,18

(TRINTA E CINCO MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E UM REAIS, E DEZOITO CENTAVOS).

CONDICOES COMERCIAIS

VALIDADE: 30 (TRINTA) DIAS.
PRAZO DE ENTREGA: 30 (TRINTA) DIAS.
COND. DE PAGAMENTO: C/ EMPENHO

Fabs i= Ollvel r‘g
Secretérta

Arg“tec Comércio e Servigos Ltda




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Conforme solicitagdo disposta na Comunicac¢@o Interna 45 (0618249), autorizada pela SGA através do Despacho 0619530, informamos a
inser¢do dos documentos necessarios a instru¢ao de processo de Dispensa de Licitagao. Informamos também o codigo da atividade econdmica, 43.22-3-03.

Desta forma, encaminhamos o presente expediente para devida tramitacdo.

.
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Magdyel Nader Barros Rego em 24/03/202, a1s 73:3f aconfArme Nto v ormati®o n503f ade 74 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrbnica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=0 indrmando o cédigo °eriAcador 0645543 e o codigo CRC 0278A6AC.

19.09.02336.0007135/2023-66 0645543v3



Informagdes Orcamentarias - 0645680

Formulario de Informagdes Orgcamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4734 - Conservacao de Unidade do Ministério Publico

Cédigo da Unidade Orgamentaria:
40.101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Cédigo da Unidade Gestora:
0048 - Diretoria de Engenharia e Arquitetura

Saldo Orgamentario:
R$ 518.959,01

Natureza da Despesa:
3.3.90.39.000

Responsavel pela Informagao:
Waneska de Souza Borges

Responsavel pela Unidade Gestora:
Paulo Vinicius Castro Sampaio

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
14

' “i
SeI A
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Waneska de Souza Borges em 25/04/2023, as
15:08, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0645680 e o codigo CRC B9F24E94.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL,

DESPACHO

Conforme informagdes constantes nos documentos anexos, o presente expediente trata de procedimento para dispensa de licitagdo visando o reparo do Sistema de
Detecgdo e Alarme de Incéndio da sede CAB. Tal contratagdo se justifica pela necessidade de possibilitar o pleno funcionamento do sistema da sede CAB,
garantindo niveis de seguranga satisfatorios dessas instalagdes.

O valor estimado para o servigo ¢ R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais) e o prazo de execugo é 60 (sessenta) dias.

Aproveito a oportunidade para indicar abaixo os fiscais que irdo acompanhar a presente contratagio:

e Fiscal: Yule Branddo Mesquita (matricula 354.905);
e Suplente: Magdyel Nader Barros Rego (matricula 353.669).

Diante do exposto e de acordo com as informagdes prestadas, autorizo a realizagao do procedimento em questéo, ao tempo em que encaminho o presente
expediente para as providéncias cabiveis visando a realizagdo da dispensa.

A DEA se coloca a disposicdo para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 24/03/202, a1s 74:, 4aconforme Ato Normativo n° 035ade 74 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0645743 e o cddigo CRC EC35128A.

19.09.02336.0007135/2023-66 0645743v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, JC SERVICOS DE CONSTRUCAO E MANUTENCAO
LTDA, CNPJ 07.238.592/0001-23, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensao
do direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0645824), nao tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz
respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do
link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 24/03/202, a1s 5: &f aconfdrme Nto v ormati®o n7 03f ade 54
2isinawr de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

N autenticidade do documento pode ser conferida no site https@/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=0 inArmando o codigo °eriAcador 0645781 e o cddigo CRC F02B13ES.

19.09.02336.0007135/2023-66 0645781v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagao, instruido com fundamento no regime juridico da lei estadual n° 9.433/2005, encaminhado pela Diretoria
de Engenharia e Arquitetura - Coordenaciio de Manutencio Predial, para prestagdo de servigo de reparo Sistema Detecg¢do e Alarme Incéndio da Sede
CAB.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa JC SERVICOS DE CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA, pelo prego proposto de R$
31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais), conforme proposta 0644420

Registra-se que apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, o0 mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato nao ¢ obrigatdrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Por fim, e considerando:
1. Que o presente expediente foi instruido no dia 23/03/2023;

2. Que consta um despacho da Superintendéncia de Gestdo Administrativa autorizando a contratar com fundamento no regime juridico da lei estadual n®
9.433/2005 em 28/03/2023.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 24/03/202, a1s 5: 8@4aconforme Ato Normativo n° 037ade 54
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https@/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cdédigo verificador 0645851 e o codigo CRC 65BC582B.

19.09.02336.0007135/2023-66 0645851v7



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, bem como as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de
Contratos, Convénios e Licitagdes (doc. 0645851), autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa JC SERVICOS DE CONSTRUCAO E
MANUTENCAO LTDA, pelo prego proposto de R$ 31.500,00 (trinta ¢ um mil e quinhentos reais), para prestagdo de servigo de reparo Sistema Detecgéo e
Alarme Incéndio da Sede CAB.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para

providéncias pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 24/03/202, a1s 55:, 2aconé®rme f to AormatiNo nv 03° ade 57
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con@rida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conrir&id_orgao_acesso_externo=0 inbrmando o cédigo NeriGcador 0645971 e o cédigo CRC 9283E02C.

19.09.02336.0007135/2023-66 0645971v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 DEA - Unidade de Execucio Or¢camentaria para providéncias cabiveis, tendo em vista autorizagdo da despesa referente
a prestacdo de servigo de reparo Sistema Deteccdo e Alarme Incéndio da Sede CAB pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0645971) em
26/04/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 24/03/202, a1s 53:56aconforme Ato Normativo n° 036ade 57
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 0647045 e o cddigo CRC 2A1AAAD3.

19.09.02336.0007135/2023-66 0647045v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Informo que o respectivo processo foi empenhado. Foi criado o processo SEI n° 19.09.02333.0010066/2023-72, que encontra-se relacionado a

MANIFESTACAO

este expediente.

Por fim, conclua-se o processo de licitagdo na unidade solicitante.

—
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Waneska de Souza Borges em 24/03/202, a1s 54:25acon@®rme f to AormatiNo nv 03° ade 57 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrbnica

f autenticidade do documento pode ser con@rida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conterir&id_orgao_acesso_externo=0 inrmando o cédigo NeriGcador 0647420 e o codigo CRC 255B4D3C.

19.09.02336.0007135/2023-66 0647420v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Reabrimos o presente expediente para anexar a publica¢do da autorizagdo para a contratacdo por dispensa de licitagdo no Diario da Justi¢a Eletronico n°® 3.331
do dia 15/05/2023, conforme anexo 0664781.

Em tempo, ndo havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenacéo, concluimos o expediente nesta unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 15/05/2023, as 09:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
2isinawr de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0664436 e o codigo CRC 5277A5F4.

19.09.02336.0007135/2023-66 0664436v3



TJBA - DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO - N° 3.331 - Disponibilizagdo: segunda-feira, 15 de maio de 2023 Cad 1/ Pagina 1232

¢) de que aceita as demais regras pertinentes ao concurso consignadas nos artigos 129, § 3°, da Constituicdo Federal, e art. 94
da Lei Complementar Estadual n° 11/1996, nas demais disposicdes legais pertinentes, no Regulamento do Concurso e neste
edital.

10.2 O requerimento de inscrigdo definitiva estara disponivel no enderego eletronico http://www.cebraspe.org.br/concursos/mp_
ba_23_promotor e devera ser enviado pelo candidato, via upload, acompanhado da imagem legivel dos seguintes documentos,
nos termos do Regulamento do concurso:

[...]

X — certidao ou declaragao idénea que comprove haver completado, a data de inscricao definitiva, trés anos de atividade juridica,
levada a efeito apos a obtencédo do grau de bacharel em Direito, acompanhada dos documentos comprobatorios da atividade
juridica.

[--]

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI

Procuradora-Geral de Justica
Presidente da Comissao de Concurso

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

DECISAO ADMINISTRATIVA

Procedimento n® 003.0.117585/2013 — Processo Administrativo Disciplinar. O Superintendente de Gestdo Administrativa decide
pelo arquivamento do processo, tendo em vista o reconhecimento da prescrigao. Salvador, 12/05/2023.

DECISAO ADMINISTRATIVA

Procedimento n° 003.0.7295/2020 — Processo Sancionatério para apuragdo de eventual ilicito administrativo praticado pela
empresa PRIMER MATERIAIS E PECAS EIRELI, CNPJ 29.936.551/0001-43, na execugéo do contrato oriundo da Dispensa de
Licitagdo n° 004/2020-SGA. O Superintendente de Gestao Administrativa, no procedimento em epigrafe, decide pela absolvigao
da empresa PRIMER MATERIAIS E PECAS EIRELI e consequente arquivamento do mencionado procedimento. Parecer Técni-
co-Juridico n°® 311/2023. Salvador, 12/05/2023.

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO DE CONSIGNATARIA. Processo SEI: 19.09.00869.0009810/2023-88. Pa-
recer Juridico: 320/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Cooperativa de Crédito dos Servidores Publicos do
Estado da Bahia Ltda — Sicoob Cred Executivo, CNPJ n° 04.321.309/0001-34. Objeto: o credenciamento do Cooperativa de
Crédito dos Servidores Publicos do Estado da Bahia Ltda — Sicoob Cred Executivo no Cadastro Geral de Consignatarias do Mi-
nistério Publico do Estado da Bahia, de modo a estabelecer as condigdes gerais e os critérios a serem observados no processa-
mento de consignacdes facultativas em folha de pagamento de membros e servidores deste MPBA, expressamente autorizadas
mediante contratos de concesséo de empréstimos celebrados entre estes e o INSTITUICAO BANCARIA. Vigéncia: 60 (sessenta)
meses, contados da data da publicagéo do resumo no Diario da Justica Eletronico.

*Retifica publicagdo constante da edigao n° 3.330, do dia 12/05/2023, do Diario da Justica Eletronico.

AUTORIZACAO PARA DISPENSA DE LICITACAO N° 003/2023 — CEAF. Processo SEI: 19.09.45340.0009804/2023-27. Partes:
Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Racional Comércio e Equipamentos Ltda, CNPJ n°® 13.534.094/0001-20.
Objeto: Prestagéo de servigos de montagem de estantes fixas. Valor: R$ 4.750,00 (quatro mil setecentos e cinquenta reais). Data
da autorizacéo da contratagdo: 26/04/2023. Dotagdo Orgamentaria: Unidade Or¢camentaria/Gestora: 40.101.0007 - Acéo (P/A/
OE) 4309. Destinagao de recursos 100. Natureza de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art. 59, inciso I, Lei Estadual/BA n°
9.433/2005.

AUTORIZAGAD PARA DISPENSA DE LICITACAD N® 014/2023 - DEA. Processo SEI: 19.09.02336.0007135/2023-66. Parles:
Ministénio Publico do Estado da Bahia & a empresa JC Servicos de Construcio & Manutencao Ltda, CNPJ n® 07 238.592/0001-
23. Objeto: Prestacfo de servigo de reparo Sisterna Detecclio e Alarme Incéndio da Sede CAB. Valor: RS 31.500,00 (trinta e um
mil & quinhentos reais) . Data da aulorizagfo da contratacdo: 26/04/2023. DotagBo Orgamentaria: Unidade Orgamentania/Gesto-
ra: 40.101.0048 - Agao (P/AMQE) 4734, Deslinagdo de recursos 100, Natureza de Despesa 33.90.39, Fundamento legal: Art. 59,
inciso |, Lei Estadual/BA n® 9.433/2005.

AUTORIZAGCAO PARA DISPENSA DE LICITAGAO N° 040/2023 - DADM. Processo SEI: 19.09.02345.0007061/2023-68. Partes:
Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Gomaq Maquinas para Escritério Limitada, CNPJ n° 61.457.941/0005-77. Ob-
jeto: Aquisigao de etiqueta de endereco e fita industrial para rotulador Brother. Valor: R$ 9.850,00 (nove mil oitocentos e cinquenta
reais). Data da autorizagéo da contratacdo: 26/04/2023. Dotagdo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora: 40.101.0003
- Agéo (P/A/OE) 2000. Destinagao de recursos 100. Natureza de Despesa 33.90.30. Fundamento legal: Art. 59, inciso Il, Lei
Estadual/BA n° 9.433/2005.





